

## 15.000 PLIENO DARBININKŲ SUSTREIKAVO NEPAISANT KONTROLIERIAUS GRUMOJIMU

### Valdžia Ketina Bausti Po 20 Dolerių į Dieną

TORONTO. — Pirmadienį sustreikavo 15.000 plieno darbininkų Hamiltono, Sault Ste. Marie, Ontarijo, ir Sydney, Novaškotijoj, nepaisydami to, kad valdžios paskirtas kontrolierius F. B. Kilbourn pranešė, jog kiekvienas plieno industrijos darbininkas bus nubaustas po \$20.00 į dieną, jeigu jis streikuos, o tie, kurie ragins darbininkus streikuoti, po \$500.

Visos pamatinės plieno industrijos įmonės yra pajautos valdžios kontrolės su Kilbourn priekšakyje. Tokiu būdu, darbininkai sustreikavo prieš valdžią.

Plieno darbininkų unija reikalauja \$33.60 minimumo algos į savaitę ir 40 valandų darbo savaitės, taipgi apmokamų atostogų po 2 savaites į metus.

Apie plieno darbininkų išėjimą į streiką pranešė Charles H. Millard, plieno darbininkų unijos direktorius.

Pranešimai iš Hamiltono sako, kad nemažas skaičius darbininkų pasiliko dirbtuvėse ir kompanija pristato jiems maistą orlaiviais ir laivais. Fabrikai stovi prie įlankos ir galima privažuoti laiveliais. Taipgi yra užtikrintai vietos nusileidimui orlaivių į jardą.

Sulig darbo ministerio paskelbimo, darbininkai gali reikalauti ne daugiau 10 centų į valandą. Aišku, valdžia, perėmusi plieno industriją savo kontrolėn, veikiausiai spirsis, kad darbininkai pasitenkintų 10 centų į valandą pakėlimu.

Unijos vėdai nurodo, kad pragyvenimas pakilo jau po to, kai unija išdirbo savo pamatinius reikalavimus dėl užtikrinimo žmoniško darbininkams pragyvenimo.

Valdžiai paėmus įmones savo kontrolėn, kompanijos gali sau ramiai sėdėti ir žūrėti į valdžią, kaip ji kovojo už jų interesus. Klausimas dabar kyla, ar valdžia drįs bausti darbininkus po 20 dolerių už kiekvieną išstreikuotą dieną? Jeigu ji taip padarytų, tai susikeltų prieš save dar negirdėtą darbo žmonių pasipiktinimą ir susilauktų dar didesnių kovų.

HAMILTON. — Plieno darbininkų unija praneša, kad 85 nuosimčiai Stelco darbininkų streiko lauke. Kitaip sakant, tik 800 iš 4,800 darbininkų skebauja.

Iš 800 skebų, 400 sudaro formantai ir kiti užveizdos. Skebai neišeina iš dirbtuvių nei nakties metu. Jie miega vagonuose, trokijuose ir garažuose.

### GALUTINAI PRIEMĖ KANADOS VĒLIAVĄ

OTTAWA. — Senato ir parlamento bendras komitetas Kanados vėliavai išrinkti, 21 balsu prieš 1 priėmė Red Ensign už Kanados vėliavą.

Viename kampe bus Union Jack, o dešinėje dalyje — klevas lapas.

Buvo patiekta labai daug pavyzdžių, bet visi buvo atmesti, išskyrus du, kurie buvo skirtingi beveik tik tuo, kad vienas turėjo Union Jack, o kitas ne. Komitetas priėmė tą, kuris turi Union Jack.

### Lenkų Dvasiškiečiai Teisina Pogromus

VARSAVA. — Lenkijos katalikų dvasiniai vadai atsisako pasmerkti pogromikus, kurie žudo žydus.

Girdi, Lenkijos valdžioje esą žydų, kurie norj uždėti ant lenkų tokią santvarką, kurios jie nenorj.

Išsina, kad jeigu lenkams (kai kuriems) nepatinka tvarka, tai reikia žudyti žydus.

Tuo tarpu žydų žudymas kartojasi. Tarp Lodzio ir Breslavos užpuolikai nužudė dar 22 žydus, bėgančius iš Lenkijos nuo nacionalistų teroro.

### Atžagareiviai Prakišo Lenkijos Balsavimuose

VARSAVA. — Stanislovo Mikolaičyko vadovaujama valstiečių partija, apie kurią susibūrė visi Lenkijos atžagareiviai, gyrėsi, kad ji turi 60 nuosimčių Lenkijos piliečių su savim, ir jeigu įvyktų rinkimai, tai ji išrinktų 60 nuosimčių atstovų. Užsienyje pakartotinai buvo nurodinėjama, kad Mikolaičykas turi labai didelę įtaką ir gali laimėti rinkimus. Bet neseniai prarastas referendumas keliais klausimais parodė visai ką kitą.

Lenkijoj buvo 13,160,451 pilietis su balsavimo teisėmis. Balsavimuose dalyvavo 90 nuosimčių. Už senato panaikinimą balsavo 7,844,522 balsuotojai, o prieš 3,686,029. Reikiama, už panaikinimą balsavo 4,158,493 balsuotojai daugiau, negu prieš. Šis klausimas buvo pamatinis referendume, kadangi ant šio klausimo buvo sveriama Mikolaičyko įtaka. Labiausiai jis priešinosi senato panaikinimui.



Scena iš Kielce miestelio, Lenkijoj, kur įvyko užpuolimas ant žydų, per kurį 50 asmenų buvo užmušta. Kal-

### Seimelio Narys Salsberg Kreipiasi į Demokratus

TORONTO. — Ontarijos seimelio narys J. B. Salsberg išsisiūtinėjo atsisaukimą į darbininkų vadus, civilių teisių ir kitų organizacijų veikėjus, šaukdamas juos ginti darbininkų teises Ontarijoj. Savo laiške Salsbergas rašo: Brangūs Draugai:

Ontarijoj susidarė tokia situacija, kuri šaukia prie tuojautinio veikimo visus organizuotus darbininkus, civilių teisių gynėjus ir demokratinius nusistatymo žmones. Aš turiu mintyje generalio prokuroro Blackwell persekiojimą A n a c o n d a streikių vadų New Toronte ir siekimą, kad teismas panaikintų tradicines streikių teises. Kaip Ontarijos seimelio narys, aš raginu kelti protestus po visą provinciją prieš Drew režimo pastangas uždrausti pikietavimą mūsų provincijoje. Šis begėdiškas puolimas ant darbininkų teisių yra čukuras Drew administracijos ilgo ir streiklauiško veikimo prieš darbininkus.

Pati Drew valdžia yra jau didžiausia skerspainė gražiam darbininkų ir samdytojų ginčų išsprendimui. Nėkurie streikai niekad nebūtų įvykę, jeigu antiunioniniai samdytojai nebūtų tikėjęsi gauti pilną Drew ir Blackwell simpatiją ir policijos pagalbą. Kiti streikai, kurie užsitraukė ilgai, būtų buvę greičiau užbaigti, jeigu ne Drew valdžios veikimas. Taip buvo su Fordo streiku, jūrininkų streiku ir daugeliu kitų streikų.

Dabartiniuose darbininkų ir samdytojų ginčuose, ponas Daley, provincialis darbu ministeris, visai tyli, kai Drew dragūnai ištaisais trokiais gabenami į streiko laukus. Good Year Tire kompanija turėjo kreiptis į prokurorą Blackwell, kad jis iš-

trauktų armiją provincialės policijos, kurią jis atsiuntė prie fabriko be prašymo. Visa provincialė administracija atsukta prieš darbininkus.

Vėliausiu užsimojimu yra pastangos uždrausti unijoms sekmingą pikietavimą. Tas smogia tiesiai į darbininkų teisių širdį ir pačių unijų egzistavimą. Atėjo laikas, kad visuomenė pakeltų balsą prieš Drew-Blackwell anti-darbininkišką ofensyvą. Reikia išjudinti ne tik organizuotus darbininkus, bet ir visą publiką kiekviename mieste ir miestelyje mūsų provincijoj, kad būtų sustabdytas unijų armdo veikimas, kurį veda Drew-Blackwell režimas.

Todėl aš kreipiuosi į jus, kad jūs atkreiptumėt atydą į tai jūsų organizacijų ir apamai visos vietos visuomenės, ir suorganizuotumėt vieną protesto veikimą be atidėlojimo. Queens parkas turi pajusti visuomenės pasipiktinimą be jokių abejojimų.

Draugiškai jūsų,  
J. B. Salsberg, MPP  
Toronto, Ont.

### VOKIEČIAI BRITAMS DAUG KAINUOJA

BERLYNAS. — Britams vokiečiai kainuoja po \$320,000,000 į metus. \$40,000,000 kainuoja išlaikymas okupacinių jėgų, o \$280,000,000 šerimas vokiečių.

Britų zonoj yra daug vokiečių iš rytinės zonos atbėgusių. Be to, jų zona yra silpna maistu. Pirmo karo šisritis gabendavosi maistą iš kitur.

### Už Britu "Aksominės Uždangos" Eina Karas

MASKVA. — Boris Izakovas, Pravdos komentatorius, rašo, kad tuo metu, kai britų rataliai labai daug kalba apie "geležinę uždangą" rytinėj Europoj, ant Ramiojo vandenyno ir Vidurryčių užtiesta "aksominė uždanga".

"Kartais keisti požymiai pasirodo iš už aksominės uždangos, kuri skiria Indoneziją nuo viso pasaulio," rašo Izakovas, pastebėdamas, kad po metų laiko nuo karo pabaigos Indonezijoje "pasireiškia kariškas veikimas dideliu mastu, apie ką mes skaitome spaudoj kasdien."

Ta pačia "aksomine uždanga" prisidengusi, britų valdžios misija nuvažiavus Indijon su planu išsprendimui visų galimų klausimų, "išskyrus patį svarbiausį — evakuaciją britų armijos iš Indijos."

Priėjęs prie Palestinos, Pravdos komentatorius ra-

### Pasaulio Darbininkai Už Pašalinimą Franko

MASKVA. — Pasaulinė Darbo Unijų Federacija, atstovaujanti 60,000,000 darbininkų, skelbia kampaniją prieš generolo Franko režimą Ispanijoj, kurį įsteigė Hitleris ir Musolinis, dėka Anglijos ir Francijos nesikišimo politikos.

Matydamas, kad Jungtinių Tautų Saugumo Taryba neketina imtis jokių žygių prieš Franką, Pasaulinės Darbo Unijų Federacijos komitetas, laikas čionai posėdžius, išleido obalsį: "Šalin Franką!" Jis taipgi nutarė vesti kampaniją nuo liepos 18 iki rugpjūčio 15 prieš generolo Franko režimą Ispanijoj. Jis šaukia viso pasaulio darbininkus rengti mitingus, demonstracijas, reikalauti, kad Jungtinės Tautos darytų tinkamus žygius prieš Ispanijos fašistų valdžią, kad pripažintų tremime esančią Ispanijos valdžią.

Walter Citrine, britų unijų vadas, kalbėdamas spaudos konferencijoj, pareiškė, kad visos unijos, afilavusios prie Pasaulinės Darbo Unijų Federacijos, imsis už visotinio veikimo, kad padaryti spaudimą į Jungtines Tautas. Jis nurodė, kad darbo žmonės stovi už subkomiteto pasiūlymą nutraukti santykius su Franko režimu ir stengtis atsteigti demokratiją Ispanijoje.

"Jungtinės Tautos," pareiškė Citrine, "matomai nematoma, kokią įtaką turi ši organizacija (Pasaulinė Dar-

bo Unijų Federacija). Mes protestuojam prieš tai griežtai."

Jis dadėjo, kad komitetas reikalauja, kad jam būtų leista turėti atstovybę Jungtinių Tautų susirinkime, kada šis susirinkimas įvyks. Pasaulinės darbininkų organizacijos reikalavimus, sakė jis, palaiko SSRS, Francija, Lenkija, Kinija ir Čekoslovakija.

Kalbėdamas apie SSRS darbininkus, Citrine pareiškė:

"Jūs sovietiniai žmonės išbudavojot galingiausią unijinį judėjimą visame pasaulyje. Aš sveikinu jus su jūsų pasisekimais. Aš esu tikras, kad jūs stovėsite priekšakyje visų pasaulio žmonių. Lai gyvuoją Sovietų Sąjungos darbininkai!"

Citrine nebuvo buvęs Sovietų Sąjungoj nuo 1925 metų. Jis buvo nustebtintas SSRS progresu.

Sovietų darbininkai, kurių 25,000,000 priklauso įvairiose unijose, sudaro viso pasaulio darbininkų avangardą. Tai galingiausia darbo žmonių jėga pasaulyje. Amerikoj, kur mažai kuo mažiau darbininkų, prie unijų nepriklauso nei 10,000,000. Didesnė pusė Amerikos unijistų nepriklauso prie pasaulinės unijistų federacijos.

Kampanija prieš Franką skelbiama 18 liepos už tai, kad tuo laiku jis su savo palikais sukilo prieš žmonių rinktą valdžią.

### Vokietija Remdavo Rooseveltto Oponentus

WASHINGTON. — Generalinio prokuroro padėjėjas O. John Rogge atidengė faktą, kad Goeringas yra pripažinęs, jog Vokietija finansinai rėmė Rooseveltto konkurentus prezidentiniuose rinkimuose 1940-tais ir 1944-tais metais. Naciai, sakė Goeringas, laikėsi nuomonės, kad bile kas bus geresnis negu Rooseveltas. Rogge dabar nurodo 120 puslapių raštišką pranešimą apie tą reikalą.

Naciai naudojo savo fondus šioje šalyje rinkiminei kampanijai. Ypač jų ambasadą išleido daug pinigų 1940-tais metais. Nors jiems nelabai patiko Willkie, bet jie tuo laiku buvo nepaprastai suinteresuoti, kad Rooseveltas pralaimėtų. Hitleris manė, kad Rooseveltto pralaimėjimas atitolintų Ameriką nuo galimybės stoti karan prieš Aš. Vokietija padėjo priešrooseveltinei kampanijai ir 1944 metais, kada prieš FDR kandidatavo Dewey, nežūrind, kad JAV jau radosi kare prieš Vokietiją.

# Liaudies Balsas

NEPAMIRŠKITE LIETUVIŲ KANADOS LAIKRAŠTIS, IŠMIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS, IŠEINA SYKI J SAVAITĖ

Prenumeratos kainos: Kanada) ir Didžiojoje Britanijoje mėnams \$3.00; pusei metų \$1.50 visur kitur metams \$3.50; pusei metų \$1.75. Atskira kopija 6 centai

## LIAUDIES BALSAS

F. O. Station C, Box 1013, Toronto, Ontario, Canada. AMBLENKAI KREIPKITES: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Printed by Eveready Printers, Ltd., 78 Wellington St., Toronto.

### LAIKAS PRADĖTI RIMTAI RENGTIS

Iki Kanados lietuvių suvažiavimo, šaukiamo rugpjūčio 31 ir rugsėjo 1, nebė daug laiko. Šešios savaitės netruks prabėgti. Už tai jau laikas pradėti rimtai rengtis.

Kalbant apie prisirengimą, reikia pasakyti, kad dažnai mes klaidingai jį suprantame. Daugumai atrodo, kad prisirengimas susideda iš išrinkimo delegatų, išrinkimo delegatus, aprūpinami juos kelionės išlaidomis — ir viskas. Toks prisirengimas neužtektinas.

Nacionaliniai ar provinciniai komitetai, šaukdami suvažiavimus ar konferencijas, diskutuoja, svarsto visokias problemas ar uždutis ir renkia raportus delegatams. Jie nori patiekti delegatams savo idėjas, savo sumanymus. Iš kitos pusės, įvairios organizacijos, imančios dalyvumą, privalo susausti susirinkimus, apdiskuoti klausimą, duoti progą tiems, kurie atstovaus organizacijai, išgirsti savo narių nuomones, pasiūlymus ir t.t.

Suvažiavimas ar konferencija, tai sunėsimas krūvon visokias idėjas, sumanymų, apkalbėjimas jų, sutvarkymas jų į vieną programą, kurios prisilaikant galėtų visos organizacijos sutariantiai veikti.

Kanados lietuvių judėjimas, kurio priešakyje stovi Kanados Lietuvių Nacionalis Komitetas, susideda iš įvairių organizacijų, politinių, pašalpinių, kultūrinių. Kiekviena turi savo atskirus siekius, atskiras idėjas. Bet jos visos sutinka dirbti tam tikrais klausimais, liečiančiais visus lietuvius. Už tai reikia žiūrėti, kad visos organizacijos gerai apdiskuotų Nacionalio Komiteto keliamus klausimus ir gerai suprastų. Kiekviena organizacija turi atminti, kad suvažiavimo tikslas ne tiek peržvelgti praeitį, kiek išsidirbti planą ateičiai.

Montrealiečiai labai gerai daro šaukdami valdybų pasitarimą. Nors vasarą nemalonu sėdėti susirinkime, tačiau reikėtų pašvęsti bent po vieną gerą vakarą kiekvienai organizacijai dėl apdiskusavimo suvažiavimo, išrinkimo delegatų. Mūsų suvažiavimui nežinau įvyksta. Stenkimės padaryti jį pasekmingiausiu.

### IR VALDZIA PRIPAZĖSTA REIKALŲ

Federalis darbo ministeris sako, kad galima pakelti darbininkų algas po 10 centų į valandą nekeliant kainų ant prekių. Kitais žodžiais tariant, fabrikantai gauna pelno tiek, kad pakelimas algų po 10 centų į valandą dar paliktų jiems užtektinai pelno.

Darbo ministerio pasiūlymas, be abejonės, neina labai toli. Jis pasiūlė ne maksimum, o minimum. Tad galima be perdėjimo pasakyti, jog algos gali būti pakeltos iki 20 centų į valandą nepastatius į pavojų kainų.

Su algų pakėlimu yra taip. Vietomis gali užtekti ir 10 centų į valandą. Yra, tačiau, tokių vietų, kur ir 20 centų maža. Kada algos buvo užšaldytos, vietomis jos buvo labai žemos. Kur darbininkai buvo prasčiau organizuoti, ten algos buvo atsilikusios, peržemos. Už tai tenai reikia pakelti daug daugiau, kad darbininkams laike karo padaryta skriauda būtų nors dabar atitaisyta.

Darbo ministeris būtų labai gerai padaręs, jeigu jis būtų pareiškęs, kad algos gali būti pakeltos iki 20 centų į valandą ar net daugiau, atsižvelgiant į tai, kaip jos dabar stovi. Aprubežiavimas 10 centų vėl uždeda lubas ir pastato į pavojų žemas algas gaunantiems darbininkams.

Jungtinių Valstijų valdžia leido kelti iki 20 centų. O reikia pasakyti, kad Jungtinėse Valstijose darbininkai visur gavo daug aukštesnes algas, negu Kanadoje gauna. Kanados darbininkai, visuomet buvo užpakalyje su algomis.

Prie to galima pridėti ir tą, kad finansų ministeris Ilsley, kaip buvo nurodyta spaudoje, rašė Britiš Kolumbijos darbo ministeriui, jog medžio industrijos darbininkų algos gali būti pakeltos iki 15 centų į valandą nepakeliant kainų ant medžio produktų. Reikia manyti, kad ir Ilsley nepasiekė pačių lubų.

### KATALIKYBĖ — REAKCIJOS SIMBOLIS

Katalikų tikėjimas mokina meilės, tolerancijos ir pasiaukojimo. Jis liepia mylėti artimą, nevogti, neskrigauti, neužmušti. Rodos, katalikai turėtų būti geriausi žmonės pasaulyje. Bet ar taip yra? Toli gražu.

Gyvenime, šiais laikais, katalikybė yra reakcijos simbolis. Katalikų dvasiškija, savo veiksmis, savo žodžiais, savo siekais yra arčiausiai fašistų. Dažnai sunku rasti skirtumą. Sunku rasti bent vieną katalikų dvasiškį, kuris būtų sukalbamasis šių dienų klausimais.

Skaitant katalikų spaudą, žmogus negali atskirti, ar ji yra katalikiška spauda, ar fašistinė. Nėra jokio susivarymo, jokio padomumo. Vietoj meilės — pagieža, kurstymas. Vietoj tiesos — melas. Garsusis Kanados radijo komentatorius, Elmore Philpott, kalbėdamas Toronte, labai teisingai apibūdino tą spaudą, kuomet jis pasakė, kad Telegram visuomet tiktai 5 nuosimčiai teisingas. O Telegram nėra kunigėlių organas. Jis tiktai pučia ton pačion dūdon.

Yra tikra tiesa, kad ir tikėjimas pasensta. Visi tikėjimai, kilę iš Romos katalikų tikėjimo, kaip reformuoti, stovi daug arčiau šiandieninio gyvenimo. Katalikų tikėjimas šiandien panašus į 1918 metų forduką, kas liečia jo santykius su šių dienų gyvenimu. Kunigėliai šiandien daugiau



## Ivairiais Klausimais

### Ar Nyksta Lietuviybė

Dabartinės Lietuvos valdžios priešai šaukia, kad Lietuvoje baigiama naikinti lietuviybė. Ar ištikrųjų taip yra? Didesnės netiesos negali būti. Vien tik spauda rodo visai kitą ką.

Iš "Tiesos" redakcinio straipsnio mes matome, kad dabar Lietuvoje eina penki respublikiniai, skaitomi po visą kraštą, laikraščiai, 25 apskričių laikraščiai ir 5 žurnalai. Viso eina 35 laikraščiai. Jie spausdinami tik tiktai lietuviškai.

Ar turi jie skaitytojų? Viena "Tiesa" turi daugiau skaitytojų, negu turėjo bendrai "Lietuvos Aidas", "Lietuvos Žinios" ir "XX Ažius". O dabar Lietuvoje yra penki tokie visaišaliai laikraščiai.

Jei kurie neskaityt visaišalių laikraščių, tai tikriausiai skaito provincinius laikraščius. Visaišaliai laikraščiai kainuoja 20 kapeikų už kopiją. Kanadietiškais pinigais išeitų 4 centai.

Tai gi, kalbos apie nykimą lietuviybės yra nieku nepamatuos. Lietuviai šiandien turi savo mokyklas, savo įstaigas, savo spaudą ir kitas priemones.

Prie to reikia pridėti, kad Vilnius bus visai atlietuvinintas. Lenkai išvažiuoja, o jų

vietas užpildo lietuviai. Mokyklos, bažnyčios ir kitos įstaigos naudoja lietuvių kalbą. Klaipėdoje ir apylinkėse taipgi vokiečių nebėra. Tenai kuriasi lietuviai.

Lenkijoje, Lietuvoje ir kituose kraštuose Nesenai skaitėm spaudoje apie lenkų pogromus ant žydų Kielec miestyje. Kiek anksčiau jie užklupę nužudė 19 demobilizuočių raudonarmiečių. Anksčiau buvo pranešta, kaip tie pilsudkininkai ir sūfasistėję praeities garbintojai puldinėja kaimus, žudo žmones, degina trobas. Lenkijos valdžia priversta naudoti armiją prieš tuos nelabuosius, kad apsaugotų žmones.

Praeities garbintojų yra ir kituose kraštuose. Dar yra ir Lietuvoje. Smetonininkai ir hitlerininkai, kurie anksčiau padėjo vokiečiams, dabar slaptai puldinėja žmones, kurie dirba dėl atstatymo savo krašto.

Charakteringa tų žmonių vaizdą duoda St. Zajančuskas. "Tiesoje" jis rašo:

"Aš mačiau savo akimis Deltuvos valsčiuje valstietės našlės sūnų moksleivį Stasį Tryčių žiauriausiai nužudytą ir išniekintą buržuazinių nacionalistų vien už tai, kad jis buvo komjaunolis."

### A. CHURGINAS

## ZEMAITĖ

(Sonetas)

Kai aš klajojau, tėviškės netekęs, Toli, toli nuo pašalių gimtų, — O, kaip dažnai man tavo giedrios akys. Švytėdavo iš rėmų paprastų!

Ir man vaidenos sodžius; dūmas pilkas Miegūstai moja garbana švelnia, Ir debesėlių rudeninis šilkas Plevena neišdžiūvusiam klanė...

Daug žemių apkeliavęs ir pasenęs, Aš mindau vėl žemaitiškus laukus. Taip, užsimiršta viskas — puošnios menės,

Sidabras Alpių, Afrikos dangus, Kada nuo Laukavos ar Pavendenės Tau moja kelio kaspinas blankus.

susrūpinę išnaudojimo sistemos išlaikymu, negu tikėjimu. Pamoksluose, raštuose ir net maldose jie šiandien be politikos nei žingsnio.

Jeigu jie turėtų galią, veikiausiai šiandien mes turėtume kryžiaus karą po visą pasaulį prieš bedievius, materialistus, o ypač darbininkų judėjimą, kuris siekia skaisnesnio rytojaus. Būtų bloga kairiesiems, komunistams, bet tektų ir CIO ir kitoms unijoms. Tur būt nėra nei vieno CIO organizatoriaus kurio jie nebūtų prakeikę.

### "Mačiau tame pačiame valsčiuje tų pačių sadistų užkankintą paprastą valstietį ir girdėjau verkimą jo keturių mažų dukrelių, likusių našlaitėmis. Tie patys žvėrys žemaitkiemio valsčiuje valstiečio troboje viešai išniekino moteris ir mergaites, pikčiausiai tyčiojosi iš senelių, kankino visus kaimo vestuvių dalyvius. Pagirio valsčiuje jie, iš pašalų prislinkę, iš kulkosvaizdžių pro langą sušaudė jaunuolius — kaimo vakaruskų dalyvius."

Taip tik kovoja mūsų "tarybininkų" draugai Lietuvoje "už nepriklausomybę." Pas juos nėra jokio padomumo. Žmonės visai supuvę politiniai ir doriniai.

Daugelyje Europos šalių yra tokių susikompromitavusių, suniekėjusių ir sutrukdo ramiems žmonėms dirbti atstatymo darbą.

Kas šiandien Europoje dėtusi, jeigu tokie Lenkijos pogromščikai, Lietuvos moterų žagintojai ir vakaruskininkų šaudytojai ir panašūs būtų valdžioje? Nereikia nei abejoti, kad nacių darbai, atlikti okupuotose šalyse, būtų toli pralenkti. Laimė, kad jiems neteks valdyti žmones. Jie turės išnykti, kaip visuomenės atmatos.

Nemalonu tik tas, kad šioj pusėj vandenyno randa si ir mūsų tautiečių tarpe tokių, kurie tiems žmogžudžiams suteikia partizanų, kovotojų vardą. Reikėtų gėdytis ir kalbėti apie juos, kaip Lietuvos žmonių draugus. Žemiau jų žmogus negali nupulti.

Faktai Prieš Akis

Buvo laikai, kada kanadiečiai galėjo būti ramūs. Jei ne dėl vidujinės padėties, tai nors dėl tarptautinės. Viename šone Atlanto vandenynas, kitame šone Ramusis vandenynas, šiaurėje nepereinamos ledų teritorijos, o pietuose draugiškas ir galingas kaimynas. Kas gali bauginti Kanadą? Koks išlaukinis priešas gali užsimanyti kišti nosį į Kanadą?

Buvu du dideli karai, pasauliniai karai. Mes nematėm priešų, išskyrus jo belaisvius Kanadoje. Nematėm jo orlaivius, raketinių bombų. Negirdėjome nei kanuolių trėnksmo.

Bet mūsų padėtis keičiasi. Šiandien ne vienas kanadiečių pradeda galvoti, kad Kanada jau ne tolimas užkampis pasaulyje. Daugelis susirūpinusiai kalba apie Belgiją ir Suomiją.

Tai vienur, tai kitur pasirodė spėjimai, kad Kanados

šiaurėje bus statomos stotys raketinėms bomboms svaidyti. Jau viešai kalbama, kad Jungtinės Valstijos verčia Kanadą fortifikuoti šiaurę.

Aišku, daug kas pasakys, kad tai gerai. Juo labiau bus fortifikuota šiaurė, tuo bus geriau. Tie žmonės, tačiau, netoli mato. Jiems reiktų atsiminti, kiek apsaugos davė francūzams Mažinot linija arba vokiečiams Sigfrid linija.

Kada kuri vieta fortifikuojama, reiškia ne tas, kad ji fortifikuojama, o tas, kad ta teritorija virsta būsimos kovos lauku. Turint mintyje, kad būsimas karas bus atominis karas, raketinis karas, mes galime įsivaizduoti, jog Kanada bus iki pat pietinio krašto tokiame pat pavojuje, kaip kad buvo Londonas, tiek daug nukentėjęs nuo raketinių bombų.

Sis faktas turėtų išbudinti kanadiečius ir paraginti veikti už tai, kad pasaulyje užviešpatuotų taika. Jeigu taikos nebus, tai fortifikacijos nieko nereikš, kaip nieko nereikšė Sigfrid ir Mažinot fortifikacijos.

Seniau būdavo taip: gynėjai sulysdavo į pilį ir gindavosi. Priešas apsupęs pilį, bandydavo įsiveržti. Dažnai būdavo, kad priešas grįždavo namo nieko nepėšęs. Dabar tokių žiopių nėra. Dabar cinama aplink fortifikacijas. Būsimame kare bus einama per viršų. Apsigynimas galės būti tikti gliai žemėse.

Mieste nebus saugu, nors jis būtų aptvertas ošimčia kinų sienų.

Reikia pradėti kovą už taiką jau dabar, kad paskui nebūtų vėlu. Vėlyu pirmiausiai reikia kovoti už uždraudimą vartoti atominės bombas. Tas faktas, kad Amerika ir Kanada šiandien stovi priešakyje tame klausime, mažai ką reiškia. Iki kito karo atominės bombas galės turėti visos didesnės šalys. O Toronto, Montrealo ir kitų miestų sunaikinimui nereikės daugelio bombų.

Sakoma, kad jeigu nori turėti draugą, tai pirmiausiai tu būk draugu. Jeigu mes ir amerikiečiai nenorime nukentėti nuo atominių bombų, tai pirmiausiai mes sunaikinkime savo bombas. Kol mes darysimės atominės bombas, tol bus verčiami daryti jas ir kiti.

Politikas

SUSAUDE ŽYDŲ ŽUDYTOJUS

VARSAVA. — Militarinis tejsmas nutėisė mirties bausmė 9 pogromščikus, kurie nužudė virš 50 asmenų Kielec miestyje.

Bausmė įvykdyta — nusižengėliai sušaudyti.

Tada Įsimylėjo

Ji (maloni): — Kada tu pajutai, kad tu esi į mane įsimylėjęs?

Jis: — Kada aš pradėjau pykkti, kada išgirdau žmones kalbant, kad tu esi kvaila ir negraži.

Moteriškes Pasikalbėjimas

"Dievaži, Magdute, jau šėši metai, kai aš tavęs nemėčiau. Tu atrodoi daug nesėnė."

"Is tiesų, brangioji Jonėne, ir aš tavęs nebūčiau pažinusi, jeigu nebūčiau pažinusi tavo suknėlės ir kepuraitės".

## Pastabos

Skaitant komercinę spaudą atrodo, kad Sovietų atstovai tarptautiniuose susiėjimuose daugiau nieko ir neveikia, kaip tik vetuoja.

Retas atgalvis apie tarptautines konferencijas be žodžio "veto".

Rodos, ką tik amerikiečiai ar britai pasiūlo, tai Sovietų atstovai vetuoja.

Kada ką pasiūlo Molotovas ar Gromykas, tai britai, amerikiečiai ir francūzai atmeta balsų dauguma. Tas nesiskaito vetavimu.

Kada Sovietų atstovai nesutinka su pirmųjų kuriuo nors pasiūlymu, tuomet jau veto.

Nieko nepadarysi, Sovietų Sąjunga pastatyta į tokia padėtį ir ji turi panešti tą nemalonumą.

Kažin kas būtų pasaulyje, jeigu veto teisės nebūtų? SSRS, kaip atrodo, negalėtų nei išsižioti. Britai ir amerikiečiai, turėdami daugumą balsų, galėtų visai nesiskaityti su SSRS.

Tokiame atsitikime, SSRS negalėtų būti Jungtinių Tautų organizacijos.

Ar tokia padėtis tarnautų taikai?

Ne vien SSRS naudojasi veto teisėmis.

Ontarija ir Kvebekas naudoja veto, atsisakydamas sutikti su didžiama Kanados provincijų ir federalės valdžios planais dėl taksų rinkimo.

Ontarija ir Kvebekas, kaip turtingiausios provincijos, nenori ir nekooperuoja su kitomis provincijomis ir federalės valdžia.

Bet Ontarijos ir Kvebeko spauda, smerkianti SSRS už veto naudojimą, nekritikuoja už tai Drew ir Duplesio.

Valdžia paėmė savo kontrolėn pieno įmones ir tokiu būdu pasiėmė ant savo pečių pieno industrijos bosų ir darbininkų ginčą.

Tas buvo padaryta su tuo tikslu, kad padėti pieno industrijos bosams.

Darbo ministeris manė, kad darbininkai, valdžiai paėmus pieno industriją savo kontrolėn, priims valdžios siūlomus 10 centų į valandą ir neis į streiką.

Darbininkai 10 centų atmetė ir išėjo į streiką.

Dabar ginčas jau ne tarp pieno industrijos ir darbininkų, o tarp valdžios ir darbininkų.

Pieno industrijos bosai sėdi sau ramiai ir žiūri, kaip valdžia veda kovą už jų kišeniu apsaugojimą.

Seniau valdžia imdavo savo kontrolėn industrijas tik tai tuomet, kada samdytojai atsisakydavo patenkinti žmoniškų darbininkų reikalavimus.

Dabar, atrodo, valdžia pasiskubino paimiti įmones savo kontrolėn, kad kompanijos kartais nepakeltų daugiau, negu valdžia siūlo.

Tokia valdžios linija stotokia ją į prastą ir juokingą padėtį.

Darbo ministeris kiek laiko atgal sakė, kad tiktai komunistų įtakoj esančios unijos "blogos", nenori taikytis. Plieno darbininkų unijai vadovauja Charles Millard, pasižymėjęs komunistų kritikas.

Kažin ką dabar Mitchell sakys? J. Y.

## Balsas

Ir A...

Ju...

bene...

stutu...

nių v...

lykas...

popie...

tikoj...

Vis...

valsty...

naud...

dalis...

ny v...

suoji...

rai t...

tiskų...

vauji...

vieši...

suoto...

simoi...

balsu...

gerą...

nuosa...

Sta...

Missi...

# Ką Kiti Rašo ar Sako

## Balsavimai Lenkijoje ir Amerikoje

Jungtinės Valstijos turi bene demokratiškiausią konstituciją iš visų kapitalistinių valstybių. Bet vienas dalykas konstitucija ir laisvė popieriuje, o kitas — praktikoje.

Visi žinome, kad pietų valstijose balsavimo teisėmis naudojasi tikrai labai maža dalis piliečių. Iš kelių milijonų valstijos gyventojų balsuoja tik tūkstančiai. Negrai terorizuojami ir jie faktiškai balsavimuose nedalyvauja. Eilė valstijų tebeviešpatauja tvarka, kad balsuotojas turi už tą teisę pasimokėti, kad pilietis gali balsuoti tik tas, kuris turi gerą vardą, banke pinigų, nuosavybę ir tt.

Štai dabar tik šio nominacijų (primary) balsavimai Mississipi valstijoje. Negrai pirmą kartą į 43 metus tokiuose balsavimuose buvo prileidžiami. Bet taip buvo tik ant popieriaus. Reakcinių T. G. Bilbo ir Rankino šalininkai lazdomis "vaisino" savo priešus, jau nekalbant apie visokias balsavimų sukybes. Negrai užuiti, pavergti, per 43 metus nedalyvavę balsavimuose ir taip bijojo eiti balsuoti, o kada jie žinojo, kad juos laukia reakcinių persekiojimas — iš darbo išmetimas — tai aišku, kad jie negalėjo savo valią pareikšti.

Pietų Valstijose faktiniai viešpatauja tik vienos Demokratinės Partijos tikietas. Laikie balsavimų tie "demokratų" drasko opozicijos plakatus ir iškasbas. Taip 1940 metais W. Willkie (republikono) kandidatūra ten galėjo pastatyti tik "demokratų" grupė, kuri nesutiko su savo partija.

Laikie perieitų prezidentinių rinkimų, 1944 metais, South Caroline valstijoje, kurioje yra virš 2,000,000 gyventojų, balsavimuose dalyvavo tik 95,148. Mississipi piliečiai! Panašiai ir kitose pietinėse valstijose. Ten nedidelė dalis piliečių — turtingesnių — kalba varde visos valstijos žmonių.

Bet turčių spaudai visa ta yra "normalu" ir "demokratiška". Kas turčių reikalus ginantiems redaktoriam galvoj, kad milijonai paprastų darbo žmonių, ypatingai negrų, neturi teisės balsuoti!

Bet toji pati spauda labai rūpinasi "demokratija" Lenkijoje, Jugoslavijoje, Bulgarijoje ir kitur. Pereitą sekmadienį Lenkijoje buvo praves-tas referendumas. Demokratinės liaudies partijos laimėjo, ponas Mikolajikas prakaišo. Tai dabar New York Times ir kiti turčių laikraščiai rėkia, būk ten balsavimai buvę "neteisingi". Jiem balsavimai "neteisingi" tik todėl, kad jų šalininkai tuos balsavimus pralaimėjo. Jie mato "viską" kitur, bet niekaip negali matyti, kas darosi pas mus. Amerikoje, čia pat po nosimi. — Laisvė.

## Lietuvoj Išžudyta 700,000

Pabaltijo apygardoje karo tribunolui pradėjus teisti nacių teroristus, Vilniaus laikraštis "Tiesa" rašė: "Lietuvių tauta niekad nepamirš trejus metus trukusio hitlerinio siaubo laikotarpio. Žveriskiausiais būdais išžudymas Tarybų Lietuvos teritorijoje apie 700,000 tai-

kių piliečių bei karo belaisvių, šlykščiausias smurtas prieš lietuvių tautos inteligentiją, 36,000 brolių ir seserų išvargimas į vokiškąją vergovę, naikinimas ir sugriovimas miestų bei kaimų — visa tai neišdildomai ir šurpiausiai yra įsmigę į tautos sąmonę ir neurimstamai reikalauja šių visų nusikaltimų organizatoriams bei vykdytojams griežto ir negailestingo atpildo."

Taigi, naciai ir lituvų fašistai Lietuvoje išžudė daugiau žmonių, negu pirmiausia skelbta. Žinoma, tarp 700,000 nužudytųjų buvo daug ne Lietuvos žmonių. Buvo lenkų, rusų, ukrainių ir net francūzų, atvežtų ten karo belaisvių.

Zuvo betgi labai daug ir lietuvių. Vokietijon išgabenta irgi, kaip "Tiesa" paduoda — 36,000 žmonių. Daugelis jų jau grįžo atgal, bet daug negrįžo ir negrįš, nes buvo nugalabinti ten vergijos darbuose.

Nacių okupacijos nuostoliai Lietuvai yra baisiai dideli.

Kaip biau prisiminus, kad ne vien lietuvių fašistai, bet ir klerikalai ir "socialistai" džiaugėsi, kad Hitlerio armija "laisvina Lietuvą".

To "laisvinimo" pasekmės, kaip matote, baisios.

Pikta ir biau, kad tie patys lietuvių atžagareiviai ir dabar nei puse žodžio nesmerkia nacius, bet pikčiausiai atakuoja Lietuvos tarybinę valdžią ir visą Tarybų Sąjungą. Nacių kaltes, nacių terora jie irgi primeta Tarybų Sąjungai.

Negalėdami atvirai nacius teisinti ir garbinti, jie tai daro netiesioginiai — jų kruvinus darbus prinesdami ki-tiems. — Vilnis.

## Švedija ir Josios Fabrikų Gaminiai

Nesenai mes pastebėjome pranešimą, kad švedija paskolino Sovietų Sąjungai kelis šimtus milijonų dolerių. Mažai kam buvo aišku, ką ta paskola reiškia. Bet mes, karnadiečiai, turime suprasti jos reikšmę. Nereikia įsivaizdin-ti, kad ta paskola nieko nereiškia mums.

Kai kam atrodo, kad Sovietų Sąjunga vistiek bus priversta išleisti savo pinigus ar perkamąją jėgą Kanadoje ar Amerikoje. Kas "aip mano, tas gali apsigau-ti. Tą parodo nesenai įvykusi paroda Gotheburge.

Nors švedija buvo izoliuota karo metu, tačiau ji nesnaudė. Penkiolika šimtų švedijos industrialistų užėmė savo gaminius virš 300,000 ketvirtainių pėdų. Jie turėjo daugybę visokių gaminių. Parodą aplankė 1,500,000 žmonių. Buvo net iš Argentinos ir Kinijos.

Švedijoje yra du automobilių fabrikai. Jie demonstravo vėliausius modelius — automobilius, trokus, traktorius. Tarp trokų buvo vienas sunkus, dyzelinis trokas, galįs gabenti iki 7 tonų. Prie jo dar galima prikabinti 3 tonų vežimą.

Parodoj buvo visokių gaminių, kokių dabar Europoje reikalinga. Paroda parodė, kad švedija turi prekių dėl užsienio rinkos: mašinų, automobilių, trokų, traktorių, baldų ir kitokių.

Kanados veikėjai prieš SSRS gali būti atsakingi už tai, kad SSRS gavo paskolą ne Kanadoje, o švedijoje.



Dr. P. Morkis, torontiečių šio mėnesio 27 dieną jis ap-sives su montrealiete Stella Minotaitė, taipgi progresyvių tėvų dukteris. Vestuvės įvyks Verdune. Apsigyvens ir savo ofisą atidarys Toronte.

## Lietuvoj Sparčiai Plečiasi Kultūros Įstaigų Tinklas

Liuė Janušytė

Nesenai Vienuoje įvyko pirmasis apskričių bei miestų kultūros-švietimo skyrių vedėjų ir kultūros namų direktorių suvažiavimas.

Išpuoštoje tarybinių rašytojų sąjungos rūmų salėje susirinko kultūros ir švietimo darbuotojai iš tolimiausių ir toliausių Lietuvos vietų, kurios buvo laikomos užkampiais. Švietėjai — kaimų sūnūs ir dukros — susirinko į šį pirmą savo suvažiavimą, kad pasidalintų įgytu patyrimu, kad pasiklausytų centre patarimų kaip mokslą ir kultūrą parnešti kiekvieną naujakurią pirkia ir valstiečio trobą.

Dideliu susidomėjimu klausė suvažiavimas Kultūros-švietimo Įstaigų Komiteto Pirmininko Guzevičiaus.

Jeigu mums trūks darbo, tai už tai bus atsakingi visi antisovietiniai elementai, o ypatingai valdžia, kuri klauso jų.

### Darbininkas



Vancouverio lietuvių šokikės, kurios dalyvavo įvykusiame Vancouverio miesto jubiliejiname Festivalyje. Iš kairės į dešinę: Genovaitė Gurskis, Irene Bealle, Anna Ka-

ma ty klubų-skaityklų veda pradžios mokyklos mokytojai, bet yra nemaža ir tokių, kuriems vadovauja patys valstiečiai.

Tarp žalių plačių Zemaitijos miškų ir smėlėtų kalniū, kur skaidrioji Minija aplenkia Salatų miestelį Kretingos apskrityje, yra ten Cragždelių kaimė gražiai vedamas klubas-skaitykla, ir veda jį valstiečio Rutkaus duktė. Į jos klubą-skaityklą kasdien susirenka po 40-50 apylinkės valstiečių garsu skaitomų laikraščių pasiklausyti ir pačios Rutkaitės.

Raseinių apskrities Betygalos valsčiaus valstiečiai patys suvežė rąstus, supiovelentas, patys statė puikų dviejų aukštų namą, pritaikytą klubui-skaityklai. Užsi-degė jį pavyzdžiu ir Cirkalnio, Vaduoklės, Kelmės valsčiai.

Didelį čiasinį kultūros-švietimo darbą atlieka ir kultūros namai. Pavyzdžiui, Ukmergės kultūros namai, kurio kolektyvą sudaro dramos tpatras, choras iš 60 asmenų, liaudies šokių grupė, koncertinė brigada aplankė visus valsčius savo apskrityje ir davė darbo valstiečiams 25 nemokamus koncertus, 37 spektaklius, eilę paskaitų, pranešimų. Šių kultūros namų dramos teatras, — jo aktorai daugumoje darbininkai, valstiečiai, amatininkai, — pastatė Zemaitės "Mūsų gerąjį", Binkio "Atžalyną", Čiurlionienės "Dvylika brolių juodvarniams laktančių".

Tarybų valdžia ligi šiol atkūrė ar naujai Lietuvoje įsteigė 231 viešąją biblioteką, o iki 1946 m. pabaigos jų skaičių numatyta pakelti iki 350. Be to kilmojamosios bibliotekėlės dar šiais metais pasieks tūkstantį. Kultūros-švietimo Įstaigų Komiteto Bibliotekų Valdyba yra susitarusi su Valstybinių Knygų Prekybos Trestu papildyti šimet bibliotekų knygų fondus 200,000 naujų knygų.

Bibliotekų darbuotojai organizuoja literatūros vakarus, skaitytojų konferencijas, knygų ar jų personažų teismus, knygų parodas, savivietos ratelius, susitikimus su rašytojais; renka skaitytojų atsiliepimus apie naujas knygas, leidžia seniūnų laikraščius, sudaro al-bumus, laikraščių iškarpu vitrinas ir t.t.

Iš veikusių 1940-41 m. 57 muziejų po tarybinės Lietuvos išvadavimo teliko apsi-sveikiais tik 3. Vokiškieji o-

kupantai muziejų patalpas paversdavo karcinėmis, a-laus barais karininkams, o eksponatus sunaikinda v o. Šiuo metu Tarybų Lietuvoje atkurta jau 34 muziejai. Be šių kraštotyros muziejų Kul-tūros-švietimo Įstaigų Komitetas artimiausiu laiku atkuria 2 respublikinės reikšmės muziejus — revoliucijos mu-ziejų, atvaizduojantį didžiąją Spalio revoliuciją ir lietuvių liaudies kovą už tarybi-nę santvarką, ir — centrinį tėviškės muziejų, kurio už-davinys yra lietuvių liaudies etnografinę kultūrą tirti, saugoti, rinkti jos pamink-lus. Lietuvių liaudies kultū-ra numatoma atvaizduoti sritinėmis grupėmis: mažoji Lietuva, Zemaitija, Aukštai-tija ir Dzūkija.

## Paminės Pirmosios Lietuviškos Knygos 400 Metų Sukaktuves

VILNIUS. — 1947 metų sausio mėnesio 8-tą dieną su-kanka 400 metų nuo lietuviš-kių knygų spausdinimo prad-žios ir pirmosios spausdint-os lietuvių kalba knygos Martyno Mažvydo "Prasti Žodžiai Katekizmo" išleidimo.

Nors dar lieka nemažai laiko iki tos datos, bet pri-sirengimai švesti šią svarbią sukaktį jau daromi. Ta su-kaktis bus plačiai minima vi-soje Tarybų Lietuvoje litera-tūriniais vakarais, specia-lėmis laidomis, paskaitomis, ir t.t.

## SSRS Stoja už Vieną Vokietiją

MASKVA. — Sovietų Są-jungos spauda kritikuoja britų ir amerikiečių planus dėl Vokietijos, kaip nepraktiškus.

Sovietų Sąjunga stovi už Vokietijos cilybę, prieš de-industrializaciją.

Bet Sovietų Sąjungos planas dėl vienos centralinės valdžios visai Vokietijai bus sunkus įgyvendinti. Ameri-kiečių ir britų zonoj denazi-fikacija eina labai lėtai. Kol Vokietija nebus denazifikuota, tol nebus galima atiduoti valdžią į vokiečių rankas.

Amerikiečiai ir britai linke prie sudarymo autonominių provincijų su federatyve val-džia preišakys. Francūzai nori atskirti Reiną ir Rurą

## Saugokit Sveikatą

Rašo Dr. J. J. Košklaucius  
530 Summer Ave.,  
Newark, N. J.

Jūsų arterijų būklė nusa-ko bendrą jūsų sveikatos būklę. Kiemo tebėra sveikatos, tęslios arterijos, tokio pats svarbiausias sveikatos pa-matas tebėra tvirtas. Arteri-jos yra jūsų sveikumo ro-dyklė. Jūsų kraujagyslės nu-stato ir tikrąjį, fiziologinį jūsų amžių, t. y. tikrąjį jų kūno audinių būklę. Svei-katos dalykuose ir reikėtų minėti fiziologinis, o ne me-tinis žmogaus amžius. Kitais pragyventais metais tebėra jaunas, bet fiziologiška pras-ne jau skaitosi senelis.

Medicinoj net yra priežodis: mes esam tokio amžiaus, kokio amžiaus yra mūsų ar-terijos. Jaunos, sveikos, elastiškos arterijos — jaunas ir amžius, nežūrint tiek daug ir pergyventų metų. Pradėjo tau gesti ir kietyn eiti arteri-jos, tu jau ir eini senyn, aukštyn eina tavo kraujospūdis. Aukštas kraujo slė-gimas — visuomet rimtas ir pavojingas daiktas. Daugiau žmonių miršta, nuo aukšto kraujospūdžio ir bendrai nuo kraujų apytakos sugedimų (arterijų, širdies, inkstų), negu nuo kokių kitų ligų. Kaipio mirties priežastis, širdies ir kraujagyslių ligos stovi ant pat viršaus.

Nuo ko gi pasidaro arteri-jų sklerozė? Kame yra pati pamatinė arterijų sukietėjimo priežastis? Ogi mitiminis trūkumas — "nutritional deficiency". Vis tas pats visą ką lemiantis mitiminis trūkumas. Visokių čia susidaro krūvon priežasčių, — visų jų čia nesumedžiosi. Tačiau pačioj pamatinėj eilėj stovi or-ganizmo mitimas. Nelyginant, kaip ir dantų gedimas, arterijų sklerozė yra fizinio išsigimimo ir gedimo procesas, daugiausia dėliai nuolatino, ilgai besitęsiančio vi-taminų ir mineralų trūkumo, ypatingai vitamino D, kal-kių ir fosforo. Arterijų sukietėjimas yra savo rūšies mitiminio trūkumo liga.

Visų dažniausia šitų maisto elementų permažai esti per visą gyvenimą. Dar daugiau. Toksai mitiminis trūkumas, daugumoje nuotykių, prasideda dar pirm gimimo, dar gemalui tebesivystant motinos viduriuose, kai motina, neščia būdama, negau-na pakankamai gero maisto. Tiesa, dabartiniais laikais geri gydytojai jau pradeda prižiūrėti, kad būsimos motinos papildytų savo dieta kal-kių, fosforo ir vitamino D preparatais. Vitamino D bū-tinai reikia, kad kalkės ir fosforas galėtų gerai susi-naudoti. Vitaminas D pri-tvirtina, kaip ir prieemenuo-tuoja kalkes ir fosforą prie audinių protoplazmos. Be vi-tamino D, nors tu ir daug vartotum kalkių ir fosforo, jie tau neužsilako audiniuose, bet prasišalina, išeina iš organizmo.

## PAKELE POPIERIO KAINA 6.80 DOLER.

MONTREAL. — Popierio kompanijos pranešė, kad pakeliama popierio kaina \$6.80 tonui.

Visi laikraščiai turės nuo dabar mokėti daug brangiau už popieri.

Kaina ant popierio pake-liama sąryšyje su Kanados dolerio sulyginimu su Ameri-ko doleriu.

# Atostogaujant Amerikoje

J. Lesevičius

MONTREAL. — Per ilgą eilę metų vienoki ar kitoki reikalai — vyriausiosios organizacijos — priversdavo atostogas praleisti namuose. Šiais metais žūt-būt nutariau laike atostogų apsilankyti Jungtinėse Valstijose. Basi-lankydamas ten, įgijau daug įspūdžių, kai kurie iš jų daugiau negu asmeniškai, todėl noriu jais pasidalinti su visais Liaudies Balsą skaityto-jais.

## Laisvės Piknikas

Vienas iš svarbiausių įvykių buvo tas, kad turėjau progos dalyvauti dienrašio Laisvės piknike, birž. 30 d., Klasišaus Clinton Parke, Maspeth, N. Y. Tuojau tik prisitartinus prie parko, krinta į akį skirtumas tarp mūsų, kanadiečių, piknikų ir jų. Jei mes, nors ir geriausiai pavykusiam piknike, publika skaitom šimtais, tai ten pilnas parkas liudiuoja publikos, kuri, be abejoj, jau sudaro tūkstančius. Su kuo tik teko kalbėti, visi pripažįsta, kad Laisvės savo piknike daugiausiai sutraukia publikos. Ir ištikrųjų, čia dalyvavo ne vien tik pažangūs, demokratinio nusistatymo lietuviai iš New Yorko ir apylinkės, bet atvažiuojantys savo mašinomis ir net organizuotai — autobusais iš kitų tolimesnių miestų ir valstijų.

Tačiau man šis Laisvės piknikas buvo įspūdingas ne vien tuo, kad jis buvo skaitlingas publika. Jis buvo pilnas ir kitų įspūdingų savybių. Pavyzdžiui, pikniką puošė pažymėtinai gražiai, įspūdingą vaizdą duodanti, staliu su išskobomis, paruošti grupių, atskirų miestų ir šeimynų. Kai kurie iš jų, manau, bus pravartu paminėti:

**Lietuvių Mezo Sąjungos** stalas, su daugiaspalve išskobomis, apstatytas daugeliu grožinės literatūros, kurią parvežė Antanas Bimba iš Tarybų Lietuvos, pasižūrėti Amerikos lietuviams. Taipgi buvo išstatyta ir LMS leidinių.

Labai gražiai buvo papuoštas. Moterų Apšvietimo Klubas stalas, pasiženklęs rėnkų darbo išskoba, spausdintomis raidėmis ant abros. Nestokavo prie jo ir skanių užkandžių, nežiūrint ir to, kad ten didelis mėsiško maisto trūkumas!

Tuojuo šale moterų stalo, stovėjo Lietuvių Pagalbos Komiteto, Brooklyno Skyrus stalas, su A. Gilmano ("L." kartūnistu) piešta gražia išskoba. Jis čia buvo kaip ir parodėlė. Apstatytas Lietuvos gintariniais papuošalais, juostelėmis ir kitais gražadaikiais. Kai ką iš jų, žiūrėtojas galėjai įsigyti savo nuosavybei. Teko sužinoti, kad prie šio stalo gautas pelnas, bus paskirtas Lietuvos žmonių paramai.

Ten pat, iš toli pastebimas dėl didžios, raudonos išskobos buvo Piličių Klubas stalas. Jo tikslas buvo padaryti pikniko klubiečių susijimo centrą ir tuo pačiu sykiu populizuoti klubą tarp lietuvių.

Taipgi gerą įspūdį darė, tai atskirų miestų stalai su jų išskobomis. Apie juos susispaudė ty miestų svečiai. Jie ten šnekučiavosi, vaišinosi su savo pažįstamais bei susijusiais pažintį draugais. Čia, žiūrėk, vienoj vietoj stovėjo Hartfordo stalas, kitoj — Philadelphia, Great Neck, Bridgeport, Harrison-Kearny, Cliffside ir kitų miestų. Buvo nemažai ir vietinių šeimynų stalų. Man teko

daugiausiai pasivaikinti su draugais Bunkais prie jų giminių Misiūnų stalo.

## Programa

Vakare, 6 valandą, gražioje, gana didelėje parko salėje prasidėjo programa. Prieš atidarymą programos, vedėjas R. Mizara pakviečia mane pasveikinti laisviečius Kanados lietuvių vardu. Tenka pasakyti, nežiūrint to, kad čia publika buvo susirinkusi pasilinksminimams, gana atyžiai, ramiai išklause mano kalbos ir šiltais rankų plojimais priėmė mano perduotus Kanados lietuvių sveikinimus. Taipgi žodį tarė bėgamaisiais dienos klausimais vienas iš Laisvės redakcijos D. M. Solomskas. Po to, prasidėjo žavinti, skambių dainų, chorams pildant, programa.

Dainavo: Sietyno Choras iš Newarko, vadovaujamas jauno chorvedžio W. Zuko; Pirmyn Choras iš Great Neck, vadovaujamas A. Kasmodiūtės, ir jųjų choras atsižymėjo tuo, kad jie išstātė, nors jauną amžium, bet puikų solistą, tenorą (gaila, kad nepavyko sužinoti jo pavardės); Aido Vyrų Choras, brooklyniečių, vadovaujamas P. Pakalniškio ir akomponuojant jo jaunai dukrelei Frances; ir ant galo mišrus Aido Choras, Brooklyn, vadovaujamas J. Kazakevičiaus.

Visi chorai, nors kai kurie ne per daug skaitlingi, labai puikiai sudainavo. Tai pavirtino audringi rankų plojimai. Programa buvo pradėta Amerikos, o baigta Lietuvos tautinėmis giesmėmis. Po programos, griežiant geram orkestrui, prasidėjo šokiai. Pilna salė jaunimo linksminosi iki velyvos nakties, o suaugusieji, sau parke šnekučiavosi, dainavo, vaišinosi.

Abelnai, šis sekmingai pavykęs Laisvės piknikas į mane padarė gerą įspūdį. Daug teko susitikti pažįstamų, su kuriais vienokiu ar kitokiu keliu jau buvau susipažinęs pirmiau, ir dar su didesniu skaičium teko susitikti pažintį.

(Bus daugiau)

## Apraudos nuo Nedarbo Bilius ir Pakeitimai

OTTAWA. — Pastaruoju laiku buvo priimtas Bilius Nr. 243. Šis bilius įneša tam tikrus pakeitimus į Unemployment Insurance Act.

Padaryti pakeitimai nedideli, bet verta su jais susipažinti.

Reikia atsiminti, kad orizinalis bilius buvo priimtas r galion jėgo pradžioj karo. Tis apėmė visas industrijos šakas, išskyrus tas, kurioms aprauda nuo nedarbo laidausiai reikalinga. Jis išskyrė iš nedarbo apraudos agrikultūrą, miško darbininkus, oro ir vandens transportacijos tarnautojus, žuvininkus, ir visus tuos, kurie uždirba virš \$2,000 į metus.

1942 metais, darbininkams karo industrijoj dirbant daug viršlaikio, lubos buvo pakeltos aukščiau. Buvo galima uždirbti virš \$2,000. Taipgi buvo patvarkyta, kad veterana galėtų išsiritinti apraudą nuo nedarbo nuo įstojimo į armiją (išdirbus 15 savaitių po paleidimo ir užsimokėjus apraudos mokesčius).

Liepos mėnesį 1943 metais buvo pakeistas bilius taip,



Arabų legionieriai traukia Francijos organizuoja armiją Jeruzalimo gatve. Pranešimai sako, kad arabų Muftis, tus. Atrodo, kad bėdos Pakuris pabėgo į Afriką iš Ieruzalimo tiktai prasideda.

## Darbininkai Gailisi PAC Vado S. Hillmano

WASHINGTON. — CIO pirmininkas P. Murray pareiškė, kad S. Hillmano mirtyje Amerikos organizuoti darbininkai ir liaudis bendrai praranda gabų ir svarbų vadovą.

Prezidentas Trumanas pasakė, kad Hillmano mirtis yra žala demokratijai.

Organizuota Amerikos darbininkija, pirmoje vietoje CIO unijos, išreiškė savo pagailėstą dėl CIO viceprezidento ir PAC pirmininko Sidney Hillmano staigos mirties. Hillmanas mirė nuo širdies ligos Point Lookout, N. Y. Jis buvo 59 metų amžiaus.

Hillmanas užėmė vadovaujančią vietą CIO judėjime kad darbininkas galėtų uždirbti iki \$2,400 nenustodamas apdraudus teisių. Taipgi buvo panaikintas aprauda žiavimas tiems, kurie dirba valandomis, savaitėmis ar ant šmūtų. Taipgi buvo įtraukti tie darbininkai, kurie dirba visuomenės aptarnavime. Buvo pridėta sekcija, kuri leido aprausti profesionalus slauges, oro transporto darbininkus.

Siuo metu įnešti pakeitimai apraudžia miško darbininkus, jūrininkus ir kitus darbininkus. Taipgi darbininkai, imančiam aprauda nuo nedarbo, leidžiama užsidirbti iki \$1.50 į dieną. Senasis įstatymas leido užsidirbti tiktai iki \$1.00 į dieną.

Laikė biliaus diskusijų parsirodė, kad iki šių metų kovo mėnesio į Apraudos nuo Nedarbo Fondą sumokėta \$348,000,000. Iš tos sumos išmokėta \$30,000,000 dėl bedarbių. Išmokėjimai kiek padidėjo pastaraisiais mėnesiais.



Kairiajame paveiksle: A. Bimba prie Žemaitės biusto, Centralinės Valstybinės Bibliotekos rėmuose Kaune; iš kairės į dešinę: J. Rimantas,



Sidney Hillman, pagarsėjęs Jungtinių Valstijų darbininkų judėjimo vadas, kuris perėitė savaitę mirė širdies liga, sulaukęs 59 metų amžiaus. Jis vadovavo CIO Politinio Veikimo Komitetui ir buvo žymi asmenybė Jungtinių Valstijų politikoj.

atstovaudamas siuvėjų uniją (Amalgamated Clothing Workers), kuri turi apie 300,000 narių. Ta unija buvo nepriklausoma iki 1933 metų, tada įstojė į Darbo Federaciją. Vienok po trijų metų ji prisijungė prie industrinio unijimo judėjimo — įstojė į jauną CIO.

Hillmanas suvaidino vyriausiąją rolę šalies politiniame gyvenime stovėdamas priekyje PAC-CIO — CIO Politinio Veikimo Komiteto. Tas komitetas suvaidino didžiulę rolę koncentruodamas organizuotų darbininkų paramą rooseveltinei politikai ir padėjo Rooseveltui būti perrinktam kelius kartus. Naujo PAC pirmininko išrinkimas priklauso nuo CIO vadovybės.

Hillmanas atstovavo CIO ir tuo pačiu visus organizuo-

J. DOVYDATTIS

# GENEROLAS

Šitą istoriją man papasakojo Naujųjų Metų vidurnaktį. Vis didėjanti pūga padarė kelią nebegalima, ir mes sustojome prie kaimo. Pasitaikė sodyba, kurios šviežių rąstų namo languose bičiuliškai švietė ugnelė. Tarpduryje mus sutiko kiek restelėjęs, žilas šeimininkas.

Pasitjotome naujakurio Pilypo Motiejūno šeimoje, kaip seni draugai. Kampe stovėjo Naujųjų Metų eglutė. Sėdom už stalo kartu visi, o šeimininkė padavė į stalą blūdą kopūstų su garuojančia kiau-liena.

Baigėsi senų metų naktis. Vėjas už langų staugė vis stiprėjančiu balsu. Kiekvienas prisiminė, ką išgyveno. Pilypas Motiejūnas papasakojo man apie generolo Radikausko dvarą, kuriame dabar buvo traktorių stotis, apie Motiejūnų kaimą, apie žemę, kurios jiemis visiems tarybų valdžia gausiai atėrė iš to dvaro laukų ir apie savo sūnų aklaįjį Andrių.

Prieš mano akis, laiko dul-kėmis užnešta, pakilo ir praėjo praeitis...

... Aplink visos sodybos buvo Motiejūnų. Antanas, Justinas, Petras, Jonas, Mykolas... Galėtum skačiuoti ir vistiek paskutinį užmirš-tum. Niekas net ir iš vietinių tikrai nežinojo, kiek gi čia nuo amžių gyveno, gimė, mirė ir vėl gimė Motiejūnų kar-tų, daugumoje niekuo tarp savęs nesurištų, tačiau panašų savo dalia, kaip girioje medžiai.

Žemės čia buvo žemos, sklypkai nedideli. Viskas, kas gražiausiai žaliavo ir kur buvo lygiausia — priklausė dvarui.

Kai kurios žilos bobutės iš Motiejūnų ir šiandien dar atmena anuos laikus. Bedan-čiai seniai, ant šiltų pečių be-tupėdami ir čulpdami į vandenį pamirkytą pluta, pasakoja, kad nerasi dvaro lauke nei vienos pėdos žemės, kur nebūtų nukritęs Motiejūnų prakaito lašas.

Tačiau tai seni laikai. Paskui jau nebereikėjo Motiejū-nams kas rytą nori nenori, keliauti į dvarą. Atsirado

fus Amerikos darbininkus tarptautinėje unijų konferencijoje, kuri įvyko šį pavasarį Paryžiuje. Jis paskui įėjo į susikūrusios toje konferencijoje Tarptautinės Unijų Konfederacijos vadovybę. Konfederacija (ITUC) apima 60 milijonų Amerikos, Britanijos, TSRS, Kinijos, Meksikos ir kitų šalių darbininkų.

Hillmanas buvo gimęs Lietuvoje; Galgėris miestelyje ir mokėsis Kaune. Jis imigravo į Ameriką kaip jaunuolis ir dirbo kaip siuvėjas Čikagoje. Čia jis pradėjo savo unijinį veikimą ir vadovavo siuvėjų streike Hart, Shaffner ir Marx firmoje. Jis laipsniškai po to iškilo kaip vadovaujantis asmuo Amerikos unijiniame gyvenime.

vienišos trobeliukės, kreivos mediniais arklais iškapstytos vagos, vištos kudakeno ant savojo daržo. Žmonės nustoję su dūšia ir kūnu priklausyti dvarui, bet senasis ryšys, lyg nematomos rankos, vis dar laikė, vedė tuo keliu, kuriuo jų tėvaiėjo.

Iš Motiejūnų išėjo daug Steponų, Vincų į miestą, kiti išplaukė už jūrų marių ir ten išnyko nežinomose žemėse, o daugumas čia pat Motiejūnuose ir pabaigėdavo savo žemišką istoriją. Kartais girioj kuriam nors medis strėnas perlauždavo, kitas į pono kūlėją ranką iki peties įkišdavo, trečias su lazdele, su turbutu nuo žilos naštos sulinkęs, pačiame gyvenimo saulėlydyje pasileisdavo į jam svetimus kaimus, pasgerus žmones, nešykščios širdies ieškoti...

Ir Motiejūnų žmonės išaugdavo paprastai, neišdidūs. Jie matė, kaip lapams pradėjus gelsti ponai ir ponios iš dvaro iškeldavo kažkur. Palydėdavo išvažiuojančius ir užmiršdavo, o kai užėdavo žiemos pūgos, Motiejūnai slėpėsi prikūrentose trobelėse, taisė vadžias, pynė virves, tašė klumpes ir skaptavo medinius dubenis. Ir kaip buvo dešimtmečių dūmais nujudinti jų trobų kamina, taip laiko suodžiais apraukė ir Motiejūnų mintis, širdies dūžius, kraują. Nėščios moterys dirbdavo iki kartais čia pat lauke atėdavo jų valanda, o šeimos galva tylėdamas žiūrėjo į minkštą virpantį gumulėlį, prisimerkęs prieš dienos šviesą ir galvojo: dar viena burna.

Tiesa, 1918 metais buvo užėjęs kažkoks netvirtas, naujas metas. Sklido gandai, kad vokiečiai išėina, kad kažkur reikia eiti, kariauti už žemę.

Grįžo po kiek laiko iš karo ir Motiejūnai. Vienas iš jų buvo aklas, kelių nei kaulų nesurado; kiti parako raga-vė, bet parėjo tokie pliki, kaip ir išėjo.

Aklasis Motiejūnas buvo iš patio galo kaimo, Andrius, Pilypo sūnus. Parydėjo ir įvedė jį pakelėvingi žmonės, o tuo metu tėvas su šeima sėdėjo už stalo.

Senis Pilypas padėjo šaukštą, pasisuko, žiūrėjo į sūnų.

Keistas jam atrodė dabar jo vaikas, stambių kaulų, stipraus sprando bernas, apvilktas drabužiu su blizgančiomis sagomis ir apvyniotomis rankšnešiais kojomis.

— Sėsk, būsi svečias seniai matytas.

Nedrasiai pakilo iš krašto suolo motina.

— Dveji metai, Andriuk... — paskui ji susigėdo, kad pavadino jį tuo pačiu vardu, kuriuo vadindavo mažą, išpūstą pilvu, besikreivuliojan-tį po kiemą, nedidesnį už žaisiną. Moteris skarelė užtraukė ant akių, išraudo, sublizgėjo ašaros.

Tėvas pirmas pastebėjo, kad jo vaiko akys pilkos, kaip atvėsę pelėnai.

— Ko žiūri taip? Ar tėvų nepažįsti? Eik arčiau. Kaip tik ant karšto viralo suspėjai.

Andrius žengė stalo pusėn. Bet nusuko kiek į šoną ir rankomis sklaidė prieš save. Jis nepastebėjo, kad stovi čia pat šalia suolo. Dabar ir senieji Motiejūnai pamatė, kad jų vaikas kareivio mili-nėje nehemato dienos šviesos, kad prieš jį amžinai tamsu.

Ilgai tylėjo senis Pilypas

— Ir akis prakariavai... — Ilgai negalėjo senis Pily-pas susitalkinti su šia skriauda, griuvusia ant jo pečių. (Bus daugiau)

## Lietuvos Tarybinė Vyriausybė rūpinasi Motinomis ir Vaikais

N. Mitkus

Tarybinė vyriausybė didžiausio dėmesio kreipia į motiną ir vaiką. Daugia-vaiškės motinos apdovanojamos, gauna premijas ir nuolatinės pašalpas. Vyriausybė sudaro sąlygas, kad kiekviena motina galėtų atgauti dalyvauti ūkiškajame ir visuomeniniame gyvenime. Tam tikslui vyriausybė steigia vaikų namus, darželius, lopšelius ir t. t. Tai yra nepaprastas palengvinimas toms šeimoms arba vienišoms motinoms, kurios augindamos kūdikius, nori dalyvauti krašto atstatomajame darbe.

Siuo metu Kaune, Vilniuje, Panevėžyje ir kituose LTSR miestuose veikia vaikų lopšeliai, kuriais motinos labai naudojasi.

Lopšeliai atidaromi nuo 7 val. ryto ir veikia iki vėlaus vakaro. Motina, eidama darban, atgabena savo kūdikį į lopšėlį ir atiduoda jį auklių ir med. sesučių globai.

Kūdikis tuojuo perrengiamas, jo drabužiai sudedami į atskirą spintelę, jis rengiamas lopšelio drabužiais.

Lopšelyje kūdikis gauna sveiko, jų amžiui pritaikyto maisto. Dienos metu kūdikiai žaidžia, mažesnieji du kartus per dieną miega. Vakare kūdikiai vėl perrengiami ir išdalunami atpygoms jų atsiminti motinoms. Į lopšėlį kūdikiai priimami iki keturių metų amžiaus.

Marcelė Bugenienė, gyv. Kaune, atėmusi į lopšėlį savo dukterį sako:

— Aš gyvenu viena ir man būtų labai sunku verstis, jei tarybinė valdžia mano nepadėtų. Jei ne lopšelis — aš niekur negalėčiau išeiti darbo dirbti, nes neturėčiau kur dukters palikti.

— Dabar aš esu galutinai įsitikinusi, kad tarybinė valdžia yra mūsų valdžia, kad ji labai rūpinasi darbo žmonių buities reikalais. Dabar be-pigu: dukrelę rytą atnešu į lopšėlį ir einu į Žemės ūkio akademią dirbti, o vakare, grįždama iš darbo, dukterį parsinešu namo.

Be lopšelių Lietuvos TSR miestuose steigiamos dar pieno mišinio virtuvės su maitinimo stotimis. Tos virtuvės gamina kūdikiams specialų maistą, gaminamą gydytojų prižiūrint.

Vyresniems nei 4 metų amžiaus vaikams veikia vaikų darželiai.

Yra ir kitokių įstaigų, k. a. vaikų konsultacijos punktai, vaikų namai ir kt., kurios globoja vaikus, rūpinasi jais ir auklėja juos, kad užaugtų sveiki ir taptų sąmoningi piliečiai.

Motiejūnas. Jis iš eilės pasi-žiūrėjo į visus. Nuo mažiausio Igno, kuris purviną smakrą laikė tiesiog ant stalo briaunos, iki trumpas kasas mazgelis susirušiusios Kos-tės, mergos, kurią už metų kitų ir vyrų pradės kibinti. Aštuonios burnos, o pats vyriausias, pats stipriausias Andrius devintas.

— Prikariavai, — ištarė tėvas.

Jo balse neskambėjo nei džiaugsmas, nei pyktis. Viskas buvo paprasta. Sūnus buvo dabar kitas žmogus šeimai, nes užot ką nors davęs, dabar patis reikalas.

Paskui senis dar pasakė: — Ir akis prakariavai...

Ilgai negalėjo senis Pily-pas susitalkinti su šia skriauda, griuvusia ant jo pečių. (Bus daugiau)

Visą vo miru si, kan stengda ir did atei. Ar u nesukel Jei stip i pogri vanden praneš mu, tai ty met žiaurus Niuren dino "u nuostat vienam aviną, vilkais ti, tai kas. ir jei didvyr pidiem bai da čiau žmogus naikin — ne ma, žin "pony šias šu aš nori matyti pagrin kaip B liecia n mintis nus it Kaip mas, k ty, kai ty, jis nuoda opatin kai k rai. B rāsimz nuo to prieš k kad da nių, k vyko, t praliet už lais ju" — sų prie Kaiti krobust apie ta veisias. fašisti galvoju nį iš iš nių pos me pos klydimi tamsia su žmo do pas sodinti mus. Kai paskuti kaltima kaltas. baigian Niuren skelbė moralė lės mir stebėti gauna budrum ditai y "gyvyl — jūtil mo kul As k atsitiko skirų i šistai y tiktai i ir lengv gimą; kai su Budape kurie o Budape kuriem kėjimo nuo sa landom be, re trokšta

# EUROPOS KELIAI

ILJA ERENBURGAS

(Tęsinys)

Visą kelią mane apstodavo mirusiųjų šešėliai, aš, tarsi, kalbėdavau su jais, stengdamasis suprasti mažo, ir didelės pasaulio dalies atsitikimą.

Ar užtemimo metai galėję nesukelti sąmyšio kai kam? Jei stiprus ėjo į kalnus arba į pogrindį, gyveno kaip gyvūnams, išgirstu radije pranešimu, rastu atsišaukimu, tai silpnieji gyveno metų metais melo, niekšystės žiaurumo pasaulyje, kur, Niurenbergo piktadariai vadino "naująja Europa". Ne nuostabu, kad kartais mata vienam ar kitam krašte aviną, kuris gyvenamas su vilkais, išmoko jei ne staugti, tai nors bliauti kaip vilkas. . . Fašizmas — maras, ir jei Raudonosios Armijos didvyriškumas sunaikino epidemijos židinį, tai mikrobai dar egzistuoja. Aš mačiau Berlyno griuvėsius u.s. Žmogus, negali gerėti su naujinimo reginiu: žmogus — ne fašistas. O, suprantama, žmonės, pasivadinę save "ponų tauta", nusipelnė ir šias šiukšles ir panieką. Bet aš noriu daug: aš noriu pamatyti fašizmą sugriautą iš pagrindų, paverstą pelenais, kaip Berlynas, nes reikalas liečia ne akmenis, o žmones, mintis ir nesąmones, jausmus ir nejaunumą.

Kaip besimaskuotų fašizmas, kaip jis nepersidainėtų, kaip jis save bepasivadintų, jis visomet bauraus. Šie nuodai pavojingi net homeopatiniams dozoms, o juos kai kur dar paruošia kibirais. Bauri ir pavojinga yra rasizmo idėja, nepareinamai nuo to, iš kur ji ateina ir prieš ką kreipiamas. Skaudu, kad dar yra pasaulyje žmonių, kurie po viso to, kas įvyko, tiki ne krauju, gausiai pralietu didvyrių, kovojusių už laisvę, o "rasizmo krauju" — šiuo bauriausiu iš visų prietarų.

Kalbant apie fašizmo mikrobą, aš galvoju ne tiksliai apie tą pogrindį, kuriame veisiasi fašistiniai ir pusiau fašistiniai diversantai, aš galvoju taip pat apie dvasinį iš išvaizdos paprastų žmonių pogrindį. Šiame dvasiniame pogrindyje knibžda paklydimai ir prietarai, gimę tamsiaisiais metais. Jie trukdo žmogui atsitiesti, žvelgti su pasitikėjimu į vaiką, pasodinti medį, atstatyti namus.

Kai kuriuose kraštuose paskutiniu metu išaugo nusiakaltimai; fašizmas ir dėl to kaltas. Juk žmonės, dabar baigiantieji savo dienas tarp Niurenbergo griuvėsių, ilgai skelbė plėšikavimą. Fašizmo moralė — tai visokios moralės mindžiojimas. Ar galima stebėtis, kad mikrobai apgauna įvairių mūšinių budrumą? O vulgarieji bandidai pripažįsta miniatūroje "gyvybinės erdvės teoriją" — jūlišios jėgos ir plėšikavimo kulta.

Aš buvau viename Rumunijos kaime, valstiečiai ten išaugę žeme; po žemės reformos jie gavo po kelis hektarus žemės; kartu valstiečiai su baimė kalbėjo apie mažą pulkininką Konstantinesku, kuris grasina, kad žemę jis atims. Aš nvykau pas šį dimisijos pulkininką; jis pasirodė žemės reformos nuskriaustasis dvarininkas. Jis man pasakė: "su žeme reikalus neišspręstas. . ." Aš paklausiau, kodėl jis taip mano; ir dim. pulk. atsakė: "Ar gi jūs nežirdėjote apie atominę bombą?"

Reikalas yra ne tai, kad jis naiviškai manė neva atomo suskaldymas gali įsikšti į atfundijų skaldymą — reikalas yra skonis, kurį paliko fašizmas, jo principai ir jo metodai.

Kai vokiški fašistai suprato, kad trečiojo reicho sudaužymas yra neišvengiamas, jie paskelbė apie pogrindžio teroristinės organizacijos "vilkakiai" sudarymą. Aš važinėju Vokietijos teritorijoje, tarybinės ir amerikiečių kariuomenės okupuotoje, ir su "vilkakiais" nesudūriau. Bet aš mačiau kitus, iš išvaizdos ramius fašizmo "vilkakus", mačiau juos ir Vokietijoje, ir kitose vietose. Reikia suprasti: "išvertę kailį" fašizmas, jis persirengė, apsirūpino suklastotais dokumentais. Raudonoji Armija padėjo kitoms tautoms išsivaduoti nuo fašistų, bet nuo fašizmo turi išsivaduoti kiekvienas doras žmogus, nuo šašų ir glindų.

Materialinius nuostolius, galimas dalykas, daugelį bus lengviau ir nugalėti, negu moralinę žalą. Aš buvau Budapešte, kai ten buvo iškilmingai atidaromas tiltas per Dunojų, jungiantis Peštą su Buda. Tiesa, mažai kas bepailiko iš Budos, bet atstatais ir ją. Sunku susidorooti su ta įtaka, kurią paliko Horti ir Salaši laikai. Sielą yra sudėtingiau atstatyti, negu namą. Ir toji ūkana, kuri slenkia švintant, stengiasi prailginti naktį, ūkana, kuri laikraščių paprastai vadinama "reakcijos jėgomis", yra ne kas kita, kaip fašistinių pelkių garavimas. Visai Europai, visam pasauliui kitaip dabar skamba žodis "progresas", jis yra susijęs su pagrindine problema: ar žmonija realizuos pergalę, apmokėtą geriausiųjų gyvybę? Stebuklingai, ir Europai ilgai gydyd savo žaizdas. Bet jei galima laikinai gyventi blogiau, negu gyvenai anksčiau, kukliau apsiręngti, mažiau valgyti, tai kieno orumas sutiks su jausmų pažeminimu, su minties nenkumumu? Priešingai patarlei, pasakyti, kad negalima fašistinį kylį išvaryti fašistiniu ar pusiau fašistiniu kyliu; tiktai pažangiosios idėjos, žinių kultas, prisirišimas prie laisvės, pagarba žmogui gali moraliskai pribaugti fašizmą ir leisti žmonėms eiti toliau į laimę.

(Bus daugiau)

## MICHAILOVIČIŲ IR 10 KITŲ NUTEISĖ MIRTI

BELGRADAS. — Militarinis liaudies teismas nuteisė mirtin ceturkių vadą generolą Michailovičių ir 10 kitų. 12 nuteisė kalėjimu nuo 18 mėnesių iki 20 metų. Jie visi rasti kaltais bendradarbiais su vokiečiais ir italais prieš partizanus ir nužudę daugelį Jugoslavijos liaudies valdžios šalininkų.



Yra žmonių, kurie pasigauja labai keistas idėjas. Čia matote Larry Hightower, kuris gyveno Ellensburg mieste, Washingtono valstijoje, bet dabar jau kelyje aplink pasaulį. Jis keliauja stumdamas priešakyje karūną (wheelbarrow). Mano apskelbti pasaulį per 12 metų.

## MONTREALO ŽINIOS

### Vasariniai Parengimai

Šią vasarą Montrealo progresyviai lietuviai jau surengė keturis piknikus: tris LLD kuopos ir vieną LPP lietuvių klubas. Visi piknikai pavyko vidutiniškai arba gerai. Pakol kas dar nėra vienas piknikas nebuvo sutrukdymas blogo oro. Piknikų ruošėjai džiaugiasi, kad ganta netrukdy ir montrealiečiai nuosirūpina rėmė jų ruošus parengimus. Apie piknikų ruošėjų pastangas ir darbštumą būtų galima daug parašyti. Jie daug rūpinosi ir dar daugiau dirbo, ko rezultatais šiandien džiaugiasi mūsų pažangios organizacijos.

Kada kalbame apie piknikų pasekmingumą, negalima praeiti nepaminėjus ir pastebimų trūkumų. Trūkumai tame, kad piknikuose stoka sportinių žaislų, kas piknikų eigą kartais kiek nuobodžia darydavo. Už sportinius žaislus, lenktynes, rungtynes ir kt. turėtų būti atsakingas mūsų lietuviškas jaunimas. Piknikų ruošėjai yra linkę visokeriopai remti jaunimą ir jų sportinius žaidimus mūsų piknikuose. Tad, jaunime, jūs laukia montrealiečiai savo piknikuose. Jei kartais nepavyksta susitarti dėl dalyvavimo kit organizacijų piknikuose, tai pagalkovite, ar jūs organizacijos nugalėtų suruošti savo vasarinį parengimą, pikniką? Aš esu tikras, kad senesnio amžiaus lietuviai jūsų ruoštą parengimą visokeriopai paremtų.

### Suvėjai Dirba po 40 Val. Savaitėje

Vyriškų drabužių suvėjai, sugrįžę po atostogų, pradėjo dirbti sulig nauju A.C.W. of A. unijos pasirašytu su bosais kontraktu, po 40 val.; penkias dienas į savaitę po 8 val. Taipgi sulig naujo kontrakto darbininkai gaus 140 nuosimėčių algų pakėlimą.

niėnė ir kiek lengviau I. Skikas. Nelaimė įvyko sekant: I. Skikas.

Iš Jungtinių Valstijų atvykę lietuviai, Vičų giminačiai, nežinodami, kur gyvena jų giminės Vičai, lietuvių klube atsikreipė, kad kas nors jiems padėtų surasti jų giminačius. Tuo reikalu sutiko draugiškai patarnauti A. Jasiūniėnė ir I. Skikas. Jiems bevažiuojant pas Vičus, kitas automobilis drožė į jų automobilį, ko pasekmės: A. Jasiūniėnė buvo net išmesta iš karo ir dar ten užgauta kito, pravažiuojančio. I. Skikas sužeistas kiek lengviau: pažeistas veidas, šonas ir koja. Vieno iš amerikonių pažeista galva, o automobiliaus vairuotojas liko visiškai nepažeistas.

Šiuos žodžius rašant, man telefonu pranešė, kad A. Jasiūniėnė yra ligoninėje ir gata rimta ligonė, o I. Skikas jau namie.

### Mūsų Ligoniai

Nors vasara, oras gaivinant, bet ligos žeidžia mūsų tautiečius. Šiandien, t.y., liepos 13 d. rašant šiuos žodžius, patyriau, kad laike paskutinių kelių dienų į ligoninę pateko keletas lietuvių.

Drg. J. Džiaugys, Montrealo Lietuvių S. ir D. Pašalp. Draugijos finansų sekretorius, jau kelinta diena paguldintas General ligoninėje.

Plačiai žinomas klubietis J. Sarkis jau veik savaitę randasi West. General ligoninėje, kur jį paguldė netikėtas kraujo plūdimas.

J. Spaičys jau savaitę kaip randasi Notre Dame ligoninėje.

Zinoma, yra ir daugiau lietuvių rimtų ligonių, bet apie juos, rašant šiuos žodžius, neturiu žinių.

Pažįstami ir draugai pastenkimė kiek dažniau atkviesti nelaimių ištiktus tautiečius.

### Prašalino iš Pareigų Dėi Užtarmos Indonezų

Vietinio Olandijos Informacijų Biuro viršininkas, kapitonas Erik Hazelhoff, tapo prašalintas iš pareigų už tai, kad jis liepos 4 d. kalbėdamas Kiwanis klube užtarė indonezų teises. Jį paleido iš pareigų Olandijos karališkoji valdžia per savo atstovybę Kanadoje. Vyriausiu kaltinimu prieš kapitoną Hazelhoff buvo tas, kad jis stojo už leidimą įsteigti Indonezų Nepriklomumo respublikos.



Naujas Meksikos prezidentas Miguel Aleman su savo dukteria. Jo kandidatūra palaikė valdžią sudaranti partija. Prieš jį kandidatavo trys stiprūs kandidatai. Veikiausiai oponentų susisikaldymas ir padėjo jam.

Kapitonas Hazelhoff yra vienas iš geriausiai pasižymėjusių Olandijos karininkų. Jis taipgi yra vienu iš daugiausiai dekoruotų su medaliais Olandijos armijos vadau.

### Fred Rose Kalėjime Laikomas Izoliuotu

Apie mėnuo atgal Fred Rose, parlamento narys, nuteistas už suokalbavimus prieš fašizmą, dabar laikomas Bordeaux kalėjime visiškai atskirtas nuo kitų kalinių; be teisės išeiti iš kameros, be pasivaikščiojimo ore, be teisės gauti laikraščius ir su griežtai rubežiuotu skaičiumi laišku nuo jo artimųjų giminių. Net laiškas nuo jo advokato nebuvo jam perduotas.

Jis kreipėsi, kad jam leistų dirbti, bet ir to prašymo nepatenkino. Paskutiniu laiku kreipėsi, kad jį perkeltų į kitą kalėjimą, bet ir tas klausimas neatsakytas.

Fred Rose paduota apeliacija bus peržiūrėta rugsėjo mėnesį. Iki to laiko, buvo dėdamos pastangos, kad būtų išleistas ant kaucijos, bet reaktiniai teisėjai atmetė kreipimąsi, net prasielkdamai su įvairiomis taisyklėmis bei įstatymais.

Fred Rose, kaip antifasišto kovotojo, gyvenimo ir kovos kelias yra labai panašus į buvusių fašistinių Europos valstybių antifasištinį kovotojų gyvavimo kelius.

### Montrealo LSDPD Išrinko 5 Delegatus į Suvažiavimą

Montrealo Lietuvių Sūnyų ir Dukterų Pašalpinė Draugija savo pusmetiniame susirinkime, liepos 14 d., daugiausiai priėmė Kanados Lietuvių Nacionalio Komiteto užkviemiam dalyvauti Keturiam Kanados Lietuvių Suvažiavime, Toronte. Tuo reikalu išrinko penkis delegatus ir nutarė paaukoti \$300 dėl Dotnuvos Žemės Ūkio Akademijos atskirimo. Delegatais išrinkta vieni iš aktyviausių draugijos narių, būtent: J. Vilkelis, J. Pelakauskas, J. Lesevičius, Ed. Strellis ir A. Kmieliauskas.

Pusmetiniame draugijos susirinkime buvo peržvelgtas draugijos gyvavimas. Draugija auga nariais ir tvirtėja ekonominiškai. Dabar Draugija turi apie pusseptinto šimto narių ir arti trisdešimt tūkstančių dolerių turto.

Po pusmetinio susirinkimo turėjo įvykti draugijos metinis piknikas, bet čia ganta nedraugiškai atsiliepė. Tik baigiantis susirinkimui pradėjo lyti, o kada turėjo būti pats pikniko gražumas, tai lauke perkūnyjo ir lijo. Tokia padėtis pykino pikniko ruošėjus ir pasirengusius jame dalyvauti. Bet tą spragą teks išlyginti. Rengėjai nenustos ūpo, suruos dar gražesnį pikniką, negu kad šis buvo priuostas.

Šiame susirinkime buvo išrinkta ir pora komisijų: parengimų ir revizijos. Parengimų komisijon išrinkti A. Matiukas, B. Minotas ir J. Vaitekūnas. Revizijos komisijon išrinkti B. Kvietinskas, J. Misevičius ir J. Marozas. Taipgi iš valdybos paregų atsisakiusio vieton d. K. Kielos išrinko P. Garnelį.

Apert gerųjų draugijos pusų yra silpnųjų. Silpnosios pusės tame, kad daugelis narių neužtektinai intereso jasi savo draugijos reikalais, retai dalyvauja susirinkimuose ir per mažai eiga draugijos reikalų eigą. Pats pusmetinis susirinkimas turėjo būti daug skaitlingesnis, negu kad ištikrųjų jis buvo.



Enrico de Nicola, 68 metų amžiaus Neapolio politikierius, kuris išrinktas pirmu Italijos respublikos prezidentu.

## Paieškojimas

Paieškau savo sesers sūnų, Stanley ir Antano Stankevičių. Gimę Lietuvoje, Kauno apskrityje, Troškūnų valsčiuje, Raguvėlės kaime. Pirmiau gyveno 637 Simpson St., Fort William, Ont.

Prašau patiems atsišaukti arba pranešti, jeigu kas žinote, kur jie randasi. Už tai būsiu jums dėkingas.

Stanley Vindzingis, 2441 W. 43rd St., Chicago 32, Ill.

### Susiziedavo

Liepos 13 d. susiziedavo Em. Zavišūtė su St. Viliamu. Abu jauni, gražūs ir pavyzdingai išaukšėti lietuviai jaunuoliai. Abiejų tėveliai su džiaugsmu sutiko jaunuolių sužadotuves ir ta proga suruošė gražų pokylį.

Jaunuolė Em. Zavišūtė puikiai save atsierekomendavo kaip darbininkų reikalų gynėja laike bravorų darbininkų streiko. Ji begindama savo ir savo bendradarbių reikalus kiek nukentėjo: buvo areštuota, nuteista ir neteko darbo, bet dvasioje nenupulė ir niekuomet negirdėdau, kad kam skųstųsi dėl to.

Jaunuolis S. Viliamas yra populiarus ir draugiškas lietuvių jaunuolis. Nuo savęs ir nuo draugų linkiu jaunuoliams atsiekti laimingo ir linksmo vedybino gyvenimo.

### Ruoškimės L. B. Piknikui

Rugpjūčio 4 d. netoliausia, o priruošiamų darbų dėl pasekmingo Liaudies Balso metinio pikniko dar daug. Tiesa, jau daugel draugų ir draugijų darbuojasi toje srityje. Dar daug stoji ir stos darban. Bet, bendrai visi Liaudies Balso draugai ir draugės, rėmėjai ir simpatikai pastatykite sau klausimą: kuomi, kaip ir kada aš prisidėsiu prie padarymo pikniko pasekmingu? Tam kelių yra daug. Pikniko ruošėjai prašo aukų, pasidarbavimo, ir skaitlingo dalyvavimo piknike. Jei vieną ar kelis šioje srityje uždavinus atliksime, tai piknikas bus pasekmingas, įvairus ir Liaudies Balsas bus tvirtesnis darbininkų klasės reikalų gynime.

Plačiau apie pikniko priuosiamus darbus ir patį pikniką bus vėliau. Bet dabar visi kaip vienas ruoškitės rugpjūčio (August) 4 d. dalyvauti Liaudies Balso metiniame piknike, Ville Lasalle, Montrealo priemiestyje. Reporteris

# Pranešimai

## Montreal, Que.

### Smagus Piknikas

Lietuvių Literatūros Draugija rengia pikniką, šį sekmadienį, liepos (July) 21 d., ant 8-tos Ave., Ville Lasalle.

Kviečiame Montrealo ir apylinkės lietuvius dalyvauti. Rengėjai

## Delhi, Ont.

### Didelis Piknikas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 6-ta kuopa rengia didelį pikniką ant Juliusa Stradomskio farmos, liepos 21 dieną, sekmadienį, 2 valandą po pietų.

Visus apylinkės lietuvius kviečiame atsilankyti ir praleisti laiką smagiai. Rengėjai

## Windsor, Ont.

### Susirinkimas

LLD 21-mos kuopos susirinkimas įvyks liepos (July) 28 dieną, 11 valandą ryto.

Prašome narius skaitlingai atsilankyti. Valdyba

### MIRĖ V. CIRINSKAS

TORONTO. — Liepos 8 d. mirė gerai žinomas Toronto lietuviams suvėjams Vilčas Cirinskas.

V. Cirinskas savo laiką turėjo su partneriais įsigijęs nemažą suvyklą. Rep.

## Mūsų Ligoniai

Pereitą šeštadienį teko apilankyti gerai žinomą vinnipegiečiams ir taipgi torontiečiams lietuviams draugų Stasį Vaitiekūną, kuris anksčiau buvo Mercy, o dabar General ligoninėj, Toronte.

Buvo įdomu su juo pasikalbėti. Jis teigia, kad laike antro pasaulinio karo medicinos mokslas yra padaręs nemažą pažangą, dabar yra vartojamos tam tikros naujos metodos nekurių ligonių gydymui.

Beje, tenka pažymėti, kad draugas Vaitiekūnas turi gerą ypatybę. Jis visuomet linksmas ir likimu nesiskundžia.

Draugas Stasys Klusas, anksčiau buvęs General ligoninėj, Toronte, dabar jau gyvena pas brolių, Sault Ste. Marie, Ont.

### Lankytojas

## Viėši Toronte

Jau antrą savaitę čia viėši draugai Simkai ir jų teta, iš Chicago, Ill.

Draugė Olga Šimkienė (Bartkevičaitė), kadise yra gyvenusi Toronte ir priklausiusi prie pažangių organizacijų, todėl ji čia turi daug pažįstamų ir brolių A. Bartkevičių, Tottenham, Ont. Namu žada grįžti apie 19 šio mėnesio.

Draugai Simkai yra Liaudies Balso skaitytojai ir jė remėjai. Šį kartą drg. Šimkienė aplankius laikraščio įstaigą, jė reikalams paaukojo \$5.00. Administr.



Herman Goering su savo žmona Emmy, kaip jė atrodė 1935 metais. Sajungininkų tyrinėtojai surado, kad Goeringo žmona padėjo vyrui išlupti dideles sumas pinigų iš suimtųjų giminų. Ji

pranešdavo giminėms, kad suimtieji bus paleisti, jeigu jie sumokės tiek ir tiek. Tokiu būdu Goeringai susirinko visokių brangenbių už milijonus dolerių. Bet dabar už tai reiks atsakyti.

## Bangos Choras Turėtu Rengtis Vykti Čikagon

TORONTO. — Iš pirmų Bangos choro diskusijų pasirodė, kad nariai turi noro vyksti Čikagon, į Meno Suvažiavimą, bet susidaro didelis sunkumas su išlaidų padengimu. Ypatinai pasidaro sunku tiems nariams, kurie yra bent keli iš vienos šeimos. Yra faktas, kad net po tris iš vienos šeimos. Bet man atrodo, kad dalykas nėra taip jau blogas.

Man teko skaityti Vilnyje straipsnį, kuriame tūlas Vilnietis kelia idėją, kad čika-

giečiai galėtų leisti bangiečiams turėti koncertą Čikagoje ir visą pelną panaudoti kelionės išlaidoms padengti. Ar tokia idėja gali būti įgyvendinta, žinoma, priklausė nuo pačių čikagiečių. Bet tas rodo, kaip čikagiečiai žūri į Bangos choro dalyvavimą. Jie pasirengę net padėti finansiniai.

Draugė K. Abekienė, mum torontiečiam gerai žinoma dainininkė, laisike man prisimena, kad būtų labai gerai, jeigu Bangos choras atvyktų Čikagon. „Jes negailėtume jums nieko,“ rašo ji.

Draugas V. Bovinas, Meno Sajungos sekretorius, rašo laisike Bangos choro valdybai, kad Bangos choro da-

## Apsivedė Draugė Jean Jesionytė

TORONTO. — Apsivedė Jean Jesionytė, draugų Mažeikų dukrelė, su F. J. Houghton'u, angly tautybės. Vestuvės atsilbuvo liepos 6 dieną, draugų Mažeikų namuose, kur gražus būrelis draugų ir kaimynų buvo susirinkęs pailinkėti jaunavedžiams laimingo gyvenimo ir pasilinksinti.

Jaunavedžiai išvyko į Niagara Falls medaus mėnesiui.

Kanadiečiams būtų smagu ir Čikagoje. Reikia atrinti, kad kanadiečiai svečiai, iš kitos valstybės. Prie to, Čikagoje yra nemažai buvusių kanadiečių. Man teko kalbėtis piknike su drauge Šimkiene, buvusia Adomeliene, kuri pereitą savaitę lankėsi Toronte apylinkėj ir buvo atvažiavus į pikniką. Ji sako, kad kanadiečiai arba buvusieji kanadiečiai nepaleistų bangiečių.

Viską krūvon sudėjus, man atrodo, jog Bangos choras prakištų labai puikią progą, jeigu jis nedalyvautų Meno Suvažiavime Čikagoje. Tokių progų būna labai retai. Už tai verta bent kiek pasispausti.

Atnaujinti jau dainuotas dainas daug laiko neužimtų. Be jokio sunkumo choras galėtų pastatyti Čikagoje tokį koncertą, kokį jis davė Ročesteryje. Tuo pat metu jis galėtų išsimokinti keletą naujų dainų.

Atminkit, kad suvažiavimas įvyks spalio mėnesį. Yra daug laiko. Choras galėtų pradėti pamokas kiek anksčiau, sakysime, rugpiūčio pradžioje. Iki to laiko beveik visi būsite užbaigę savo atostogas.

Taipgi, nenuleiskit rankų ir nepraleiskit tokios puikios progos. Choro Draugas

## Bendro Toronto Lietuvių Draugijų Sarišo Rengiamas PIKNIKAS

Sekmadienį, Liepos 21 Dieną WESTONE WILSON PARKE

Piknikas Bus Pajvairintas Įvairiais Žaidimais. Visi kviečiami Atsilankyti ir Smagiai Praleisti Laiką Tyrame Ore. Jei lis, piknikas bus nukeltas į sekantį sekmadienį. Rengėjai

Dr. E. Andrukaitis LIETUVIS GYDYTOJAS Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas 2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE. (Ant Frontenac Kampo)

Ambrose Valet Service VALOM, PROSINAM IR UZAUDŽIAM PRADEGIN-TUS IR SUPLESĖTUS DRABUZIUS S. Ambrazevičius 6971 BANNANTYN AVE., VERDUN, QUE. Tel.: York 9060

VICTORIA CLEANERS & DYERS CO. Valome ir dažome vyriškus ir moteriškus drabužius, Pageriname (Drax) reinkautus. Taipgi valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antklodes ir taip toliau, išskiriant skalbinius. Paimame iš namų ir pristatome atgal, Pagerintas aptarnavimas. Klauskite informacijų. Savininkai: J. Matulaitis, A. Majauskas ir G. Krakūciūnas Tel. Wellington 4277 2830 ALLARD ST., Wille Emord, MONTREAL

Daktaras Rabinovičius Chirurgas Specialistas Turfu savo ligoninė, egzaminuoja ir gyduo įvairius ligas. Darau visokias operacijas ir persvietimus (X - Rays). Vytauto Klibe ir M.L.S. ir D.P.D. nariams paginto kainas. 4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Dr. Roman Pniewski Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje. Specialistas Venerinių L'gų ir Akuserijos 3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL. Valandos Nuo 3 iki 9 Val. F's P'etų

RELIABLE FUR CO. 568 Queen St. W., Toronto Tel.: WA. 9294 S ALDYTUVAS (Cold Storage) Apsaugokit savo futras, kailinius. Siųskite juos tuojau dabar patelefonuodami WA. 9294. Ekspertų darbu permodeliuojami, pataisomi labiausiai prieinama kaina. Atidara Vakaraais

BULOVA CATHERINE 17 jewels \$37.50 CADET 15 jewels \$37.50 GODDESS of TIME 17 jewels \$37.50

Mason Credit Jewellers 520 QUEEN ST. W. — Tel. WA. 1493 — TORONTO, ONT.

The Victory Florist Mūsų Specialybė: Vestuvių bukietai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės. Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

Harry R. Ranks Company GRABORIUS Patarnauju miestė ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby. Laidotuvės, net \$55.00 pigumo 455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

ADVOKATAS M. W. Kellermann 371 Bay St., Toronto Ofiso telef. WA. 5900 Rezidenc. — ME. 1425

PRINCESS FASHION FURS Designers and Creators of fine FUR GARMENTS Restyling and Repairs Workmanship Guaranteed MODERN COLD STORAGE PLANT ON THE PREMISES 506 QUEEN ST. W. TORONTO AD. 8884, K1 3574

Tel. LA. 4441 Dr. H. Rosentfeld's Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas Kalba Lietuviškai Valandos: 2-4 v. p. p., 7-8 v. v. ir susitarus 4539 PARK AVE. Montreal, Que.

Atvira Diena ir Naktį LIETUVIŠKA PIRTIS Vienintelė tos rūšies Montreale Alumininio Apsilūymo Sistema Motery Dienos: Antradieniais nuo 2 P. M. iki 12 P. M. 3963 COLONIAL AVE. Tel. PL. 0094

J. LUNSKY AKIŲ SPECIALISTAS Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių patiria nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius. 470 College W., Toronto Telefonas: RA. 3924

ADAMS MACHINE & TOOL WORKS Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reikmenis: Įrankius, Skalavimo Mašinas, Pečius, Saldytuvus, Prosus ir Kl. Savininkai: J. ADOMONIS ir V. KIELA 724 MARIN AVE., MONTREAL (Netoli St. James ir Atwater kampo) Tel.: WL 1331; Vakaraais ir Sekmadieniais YO. 8038

Mlle Tessier Florist GELIŲ PARDUOTUVĖ Mr. J. Desroches, Manager Sudarytos Gėlės \$2.00 ir Daugiau Vainikai dėl Mirusiųjų \$3.00 ir Daugiau Vedyboms Buketai \$4.00 ir Daugiau 1259 Bleury St. — Tel. HARBour 3473 MONTREAL, Que.

Isigykit Savo Namus PARSIDUODA ĮVAIROŠ NAMAI SU GEROMIS ĮEIGOMIS 2 ūtų duplex, nauji, nuo \$6,800 aukštyne 3 ūtų nuo \$8,800 aukštyne 4 ūtų duplex nuo \$9,800 iki \$15,000. Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai Mes esame properčių ekspertai REED'S RENTING SERVICE REG'D 4834 VERDUN AVE., VERDUN Tel. York 5558; sekmadieniais ir vakaraais po 8.30: York 4449 Mr. R. Bennett, Manager.